1l = =) &




i R e o R
—— w o

—_ e




Anderungen in Konstruktion,

Ausstattung und Zubehér bleiben im Interesse
der Weiterentwicklung vorbehalten.

MaB-, Gewichts- und Leistungsangaben
verstehen sich mit entsprechenden Toleranzen.
Irrtum vorbehalten.

Aus den Angaben, Abbildungen und
Beschreibungen konnen deshalb

keine Anspriiche hergeleitet werden.



Verehrte gnadige Frau,
sehr geehrter BMW Freund!

Wir begluckwinschen Sie zu lhrem neuen BMW!

Die konstruktive Uberlegenheit eines BMW erfiillt die Anspriiche
ambitionierter Fahrer. Die bekannte Dynamik und Wendigkeit lhres
BMW gestattet Ihnen, im StraBenverkehr fair und souverdn mitzube-

stimmen.

Kraft jedoch ist nur sinnvoll, wenn man sie sicher beherrscht. Nehmen
Sie sich ein wenig Zeit fur unsere folgende Anleitung mit Empfehlun-
gen zur ungetrubten Fahrfreude!

lhre
BAYERISCHE MOTOREN WERKE
Aktiengesellschaft



4 Inhaltsverzeichnis

Inhalt

Vor dem Probieren:

Zuerst studieren . . : 5—22
Typenschild, Fahrgasteﬂ- und
Motornummer, Schltissel . . . 6
Schlésser und Tiarverriegelung . 7
Armaturen und Bedienungshebel 8- 9
Bedienungshebel und Schalter . 10-11
Scheibenwaschanlage,
Scheinwerferreinigungsanlage,
Motorhaube . . . : 12
Zeituhr, Tageskslnmeterzahler
Signallhérner, Kontrolleuchte . 13
Warnblinkanlage, Nebel-

scheinwerfer, Innenraumleuchte . 14

Ruckblickspiegel, Sonnenblende,
Kombi-Instrument, Kuhimittel-
thermometer, Kraftstofi-

einfullstutzen . . . PR~ 15

Heckleuchten, Vnrdersntze
Kopfstutzen, Slcﬂ"lerhaltsgurte . 16—17

Handbremse, Schaltschema, Ruck-
fahrscheinwerfer,
Handschuhkasten Y I 18

Zigarrenanzinder, Ascher . . . 19
Heizung, Geblédse, heizbare

Heckscheibe, EntlUftung . 20-21
Einfahrregeln, Kraftstoff,

-verbrauch , . .. 24-25
Mutnrenulverbrauch Fahrtms . 27
Anlassen . 22-23

Auslandsseiten, technische
Veranderungen

Winterbetrieb, Wmterreﬁen
Schnee ketten

Radwechsel .
Pannenhilfe .

Sicherungen, Lampen auswech-
seln, Scheinwerfer einstellen .

Wagenwasche und -pflege .
Service

Olwechsel

Schmierung .

Bremsflissigkeit, Kupplungsspiel,

Laufrader wechseln und
auswuchten .

Kihlsystem

Batterie, Luftfiltereinsatz

Kraftstoffpumpe, Kraftstnffilter,
Zundkerzen . N .

Ventilspiel, Zylmderknpf—
schrauben

Keilriemen, Ansauglufwur‘
warmung .

Bremsen nachstellen

Vergaser . :
Technische Daten .
Eetriehsmittefplan

Elektrischer Schaltplan .
BMW Originalteile
Original BMW Zubehor .
Stichwortverzeichnis .
Auf einen Blick .

28

. 29—-30

31

. 32—33

. 3436
. 37—38

39—42

. 43—-44

45

46
47

48

49

20

al
92
23

. 94—-65
. 66—67
. 68—69

70
i1

. 12—74

i)

Reifenluftdruck, Zundkerzen,
Unterbrecherkontakt-Abstand,
SchlieBwinkel-Ziindzeitpunkt,
Ventilspiel, Keilriemen,
Fullmengen



Vor dem Probieren:
Zuerst studieren!

.....

=Vati hat gesagt,
ich versteh' das doch nicht:
typisches Erwachsenen-Gerede . . .«



6 Typenschild, Fahrgestell- und Motornummer, Schllssel

An Hand von Typenschild, Fahrgestell-
und Motornummer kann die I|dentitat
lhres Wagens mit den Fahrzeugpapieren
festgestellt werden.

Typenbezeichnung, Fahrgestellnummer
und andere Daten sind in den Kraftfahr-
zeugbrief und in den Kraftfahrzeug-
schein eingetragen. Es empfiehlt sich,
die Eintragungen mit den im Wagen
eingeschlagenen Daten auf Richtigkeit
zu priifen, Bei Rickfragen, Uberprifun-
gen, Teileanforderungen wird auf die
Daten des Wagens zuriickgegriffen, Es
ist daher notwendig zu wissen, wo diese
Angaben zu finden sind.

114732

Typenschild: unter der Motorhaube, in
Fahrtrichtung gesehen, rechts hinten.
Bild 1

Fahrgestelinummer: unter der Motor-
haube, in Fahrtrichtung gesehen, auf
dem Stutzblech des rechten Rad-
hauses. Bild 1

Motornummer: am Motorgehéduse, in
Fahrtrichtung gesehen, links hinten,
iber dem Anlasser. Bild 2

= l- o

i T e, =
- M ,_
e 4 - S rle
a o
o

E_-ﬁ" Y
114733

Fur Ihren neuen BMW erhielten Sie zwei
Schllisselpaare, Deponieren Sie das
zweite Paar so, dall es bei Verlust des
ersten greifbar ist.

Notieren Sie sich bitte moglichst um-
gehend die Schliisselnummern, sie sind
fir eine eventuelle Neubeschaffung wich-
tig, bei der lhnen jeder BMW Kunden-
dienst gern behilflich ist. Bild 3




Schldsser und Tirverriegelung 7

Sie schlieBen die Tur auf durch Drehen
mit dem groBeren Schliissel in Fahrt-
richtung und schlieBen sie ab durch
Drehen entgegen der Fahrtrichtung.
Zum Offnen der Tiren jeweils den Knopf-
unter dem Turgriff hineindrucken. Bild 4

115745

Absperren der Tlren von innen durch
Niederdriicken der Sicherungsknopfe;
zum Offnen von innen den Tiirriegel
unter der Armlehne hochziehen. Bild 5

Bei offener Tir kann der Sicherungs-
knopf nicht niedergedriickt werden; da-
durch wird versehentliches Aussperren
verhindert.

) - = i &
I R ———
e T i

114736

Auf- und Absperren des Kofferraum-
deckels erfolgt mit dem kleineren
Schlissel, Bild 6

Vergessen Sie bitte nicht, nach Schlie-

Ben des Deckels das SchloB abzu-
sperren.

1574 7



8 Armaturen und Bedienungshebel

Armaturen und Bedienungshebel
Achtung! [ ] Klammerzahl = Seite mit Erlauterung.

1. Seitenscheibenbelliftung, links [20]

2. Zugschalter flir Nebelscheinwerfer (Sonderausstattung) [14]

3. Scheinwerfer-Lichtschalter, 2stufig, mit Instrumenten-

beleuchtung [10]

4. Kombi-Instrument mit Kraftstoffanzeige, Kiuhlmittel-
temperaturanzeige und Kontrolleuchten [15] fur:
Batterieladung (rot)

Oldruck (rot)
Blinker (grun)
Fernlicht (blau)

5. Geschwindigkeitsmesser mit Kilometerzahler und
Tageskilometerzahler [13]

. Riickstellknopf fiir Tageskilometerzahler [13]

. Drehzahlmesser (Sonderausstattung) [13]

. LenkschloB mit ZindanlaBschloB [10]

O o =~ O

. Zigarrenanzinder und Steckdose [19]

10. Zugschalter fiir heizbare Heckscheibe
(Sonderausstattung) [21]

11. Zeituhr [13]
12. Innen-Riickblickspiegel [15]

13. Heizluft-Temperatur- und Geblasehebel, 3stufig [20]

14,
15.
16.
i
18.
19.
20.

21.

er
23.
24.

25.
26.
27.
28.
29.
30.

Scheibenwischer- und Scheibenwascherhebel [11]
Handschuhkasten [18]

Hebel fur Motorhaubenverriegelung [12]
Luftverteilerhebel fiir Entfrosterdisen [20]
Luftverteilerhebel fir FuBraumdusen [20]

Fahrlicht-, Lichthupen-, Blinker- und Parklichthebel [10]

Kontrolleuchte (rot) fir Kraftstoffreserve, Handbremse
und Kaltstart-Zugknopf [13]

KupplungsfuBhebel [22]

BremsfuBhebel
FahrfuBhebel [22]
Kaltstart-Zugknopf (Choke) [22]

Warnblinkanlagenschalter [14]
Signaltaste [13]

Ascher [19]

Ganghebel [18]
Handbremshebel [18]

NebelschluBleuchtenschalter [14] (Sonderausstattung)



o)

oNoNoRONONONORO
S LA A 4

@@@@@

= T 4 e R i7* A e
-

16 ) (8 (9 @ @) @ @ @) @ @9 @) 9 @ @9



10 Bedienungshebel und Schalter

Der ZiindanlaBschalter rechts an der
Lenksaulenverkleidung ist mit dem
LenkschloB kombiniert. Einstecken des
Schlissels 1 nur in Stellung »Halt«,
Bild 7

Rechtsdrehen des Schlissels bis zur
Stellung »o«: SchloB schnappt horbar
heraus (evtl. etwas am Lenkrad drehen),
die Lenkung ist entriegelt, Radio und
elektrisches Stahlkurbeldach (Sonder-
ausstattung) kénnen betatigt werden.
Weiteres Drehen auf Stellung =Fahrt«:
Ziundung ist eingeschaltet, Ladekontroll-
leuchte (rot) und Oldruckkontrolleuchte
(rot) breimen, Kraftftoffanzeige und Kuhl-
mitteltemperaturanzeige sind in Betrieb.

114739

Zum Absperren der Lenkung Schlissel
auf Stellung »Halt« drehen und abziehen,
dabei ggf. etwas am Lenkrad drehen,
damit der Sperriegel einrastet. Der Zind-
schlissel kann nur in dieser Stellung ab-
gezogen werden.

Scheinwerfer-Lichtschalter, zweistufig
(Bild 8):

1. Stufe — Standleuchten

2. Stufe — Scheinwerfer

Die Instrumentenbeleuchtung wird durch
Drehen des herausgezogenen Licht-
schalterknopfes in der Lichistarke stu-
fenlos verandert,

1147310

Der Fahrlicht- und Blinkerhebel links an
der Lenksaule kann mit einem Finger
der linken Hand, ohne das Lenkrad los-
zulassen, bedient werden (Bild 9). Die
Fernlichtstellung (Hebel nach vorne)
wird durch eine blaue Kontrollampe in
der Instrumenten-Kombination ange-
zeigt. Zur Betatigung der Lichthupe ist
der Hebel in Richtung Lenkrad zu zie-
hen. Wird bei eingeschaltetem Schein-
werfern der Zundschlissel auf Stellung
»0« oder »Halt« gedreht, erloschen diese
und nur das Standlicht brennt weiter.




Bedienungshebel und Schalter 11

Der Wisch-Wasch-Hebel rechts hat drei
Schaltstellungen, Bild 10:

Hebelstellung unten (0)
= ausgeschaltet
Hebelstellung mitte (1)
= Wischergeschwindigkeit Stufe 1
(normal)
Hebelstellung oben (2)
= Wischergeschwindigkeit Stufe 2
(schnell)

Die Stufe 2 (schnell) nur bei starkem
Regen oder Schneefall wahlen,

10

147312

Durch Betédtigen des Blinkhebels nach
oben oder unten sind die rechten bzw.
linken Blinkleuchten eingeschaltet.

Das periodische Ticken und das Auf-
leuchten der grinen Kontrollampe im
Kombi-Instrument zeigen, daB die Blink-
anlage arbeitet (Bild 11). Die Oldruck-
Kontrolleuchte dient gleichzeitig als
Blinkerkontrolle fiir einen Anhéanger.

Beim Wiedergeradeausfahren wird der
Blinkerhebel automatisch zuriickgestellt;
bei nur kleinen Richtungsanderungen
mulBd der Hebel von Hand zuriickgestellt
werden,

11

147313

Zum kurzzeitigen Blinken — Fahrbahn-
wechsel, Ausscheren, Anfahren usw. —
braucht der Blinkhebel aus der Mittel-
stellung nur leicht in die gewiinschte
Richtung gedriickt werden, ohne daB er
einrastet., Nach dem Loslassen geht er
dann ohne Lenkeinschlag in die Mittel-
stellung zuriick,

Die Parkleuchten der jeweiligen Fahr-
Zzeugseite werden mit dem Blinkerhebel
bei abgesperrtem LenkschloB einge-
schaltet:
Hebelstellung oben
= rechts vorn und hinten
Hebelstellung unten
= links vorn und hinten

12

147314




12 Scheibenwaschanlage, Scheinwerfer-Reinigungsanlage, Motorhaube

Ziehen des Wisch-Wasch-Hebels zum
Lenkrad hin, betatigt die Scheibenwasch-
Automatik. Es werden dabei gleichzeitig
die elektrische Pumpe und die Schei-
benwischer eingeschaltet. Nach Loslas-
sen des Hebels sorgt ein Verzogerungs-
relais fiir die Wischerabschaltung nach
beendeter Scheibenreinigung. Bild 12

Achtung! Scheibenwasch-Automatik nie
bei leerem Vorratsbehalter betatigen.

Scheinwerfer-Reinigungsanlage

Zur weiteren Erhéhung der aktiven Ver-
kehrssicherheit wurde in lhren BMW als
Sonderausstattung bzw. nachtraglich
eine Scheinwerfer-Reinigungsanlage mit

13

1147315

vergroBertem Vorratsbehélter (ca. 4,2
Liter) eingebaut,

Bei eingeschalteter Fahrzeugbeleuch-
tung kénnen durch Betatigen der Schei-
benwaschanlage die einzelnen Reini-
gungsvorgange in Intervallen von ca. 30
Sekunden ausgelost werden.

Zwei Scheibenwasch-Spritzdiisen befin-
den sich geschiitzt unter der Motor-
haube, Sollte einmal der Wasserstrahl
nicht richtig auf die Windschutzscheibe
treffen, so lassen sich die beiden Rohre
leicht von Hand nachbiegen. Bild 13

Der Vorratsbehiéiter (ca. 1,5 Liter) befin-
det sich rechts im Motorraum, Bild 14

14

1147316

Die nach vorn zu 6ffnende Motorhaube
wird vom Wageninnern durch Ziehen des
Hebels an der linken Seitenwand unter
dem Armaturenbrett entriegelt (Bild 15).
Von auBen ist sie dann mit Unterstit-
zung des eingebauten Federmechanis-
mus leicht zu &ffnen.

Achtung! Zuklappen der Motorhaube nur
bei nach hinten stehendem Hebel. Nach
dem SchlieBen muB die Haube durch
Vorschieben des Hebels verriegelt wer-
den.

1147317



Zeituhr, Tageskilometerzahler, Signalhorn, Kontrolleuchte 13

Die Zeiger der elektrischen Zeituhr |as-
sen sich nach Hineindricken des Ran-
delknopfes verstellen Bild 16,1 bzw. bei
Sonderausstattung mit Drehzahlmesser.
Bild 17

1147318

Der Tageskilometerzdhler im Geschwin-
digkeitsmesser kann durch Rechtsdre-
hen des Ruckstellknopfes auf Null zu-
ruckgestellt werden. Bild 16,2

Betatigung des Einklang-Intensiv-Signal-
hornes:

Mit Signaltasten in den Lenkradspei-
chen.

1147419

Die rote Kontrolleuchte am Armaturen-
brett brennt bei:

1. Erreichung der Kraftstoffreserve im
Tank, -

2. angezogener Handbremse,

3. gezogenem Kaltstart-Zugknopf
Bild 18

1147320




14 Warnblinkanlage, Nebelscheinwerfer, Innenraumleuchte

Nebelscheinwerfer

Durch Ziehen des Schalters werden bei
eingeschaltetem Fahrlicht die Nebel-
scheinwerfer (Sonderausstattung) in
Funktion gesetzt. Bild 19

1147321

Die Warnblinkanlage wird bei aus- oder
eingeschalteter Ziindung durch den
Druckschalter links neben dem Ascher
in Tatigkeit gesetzt. Das periodische
Aufleuchten des roten Druckknopfes
zeigt lhnen, daB die Warnblinkanlage
arbeitet. Bild 20

Mit dem Druckschalter rechts neben dem
Ascher wird die NebelschluBleuchte
(Sonderausstattung) eingeschaltet. Hier-
bei brennt die Kontrolleuchte im griinen
Druckknopf, Bild 21

1147322

Der Schalter zur Innenraumleuchte hat
drei Stellungen:

Stellung 1: dauernd eingeschaltet;
Stellung 2: dauernd ausgeschaltet;

Stellung 3: Leuchte brennt nur bei geoff-
neter Tur (Schaltung dber
Tlurkontaktschalter).

Bild 22




Rickblickspiegel, Sonnenblende, Kombi-Instrument, KihIimittelthermometer, Kraftstoffeinfiillstutzen 15

Stellen Sie bitte den AuBen- und Innen-
Riickblickspiegel |hrer Sitzposition ent-
sprechend ein,

Den Innen-Riickblickspiegel kinnen Sie
durch Betatigung des kleinen Hebels in
Abblendstellung bringen. Bild 23

Jede Sonnenblende ist auch vor die Sei-
tenscheibe schwenkbar, so daB seitlich
einfallende Sonnenstrahlen abgedeckt
werden konnen. Bild 23

22

1147324

Das Kombi-Instrument umfaBt die Kraft-

stoffanzeige, das KihImittelthermome-

ter und die Kontroll-Leuchten fiir:

Oldruck (O) rot, gleichzeitig Blinker-
kontrolle
Anhangerbetrieb

Batterieladung (L) rot

Blinker (B) grin

Fernlicht (F) blau

Bild 24

Das Kiihimittelthermometer hat drei
Farbfelder:

Blau: Motor hat Untertemperatur. In die-
sem Bereich nur mit méBiger Motor-
drehzah| und Geschwindigkeit fahren.

WeiB: Normale Betriebstemperatur.

23

1147325

Rot: Motor ist zu heiB: Es ist unbedenk-
lich, wenn der Zeiger bei sehr hohen
AuBentemperaturen oder starker Be-
anspruchung bis an das rote Feld
oder kurzfristig etwas in dieses hin-
einwandert. Bleibt der Zeiger langer
im roten Feld, ist eine Uberpriifung
notwendig, Hierzu Hinweise auf S. 32.

Am Kraftstoffanzeiger kann bei einge-
schalteter Zindung der Kraftstoffstand
abgelesen werden. Steht der Zeiger auf
»Reserve«, oder leuchtet die rote Kon-
trolleuchte am Armaturenbrett auf dann
sollten Sie tanken, obwohl noch flr etwa
50 km (je nach Fahrweise) Kraftstoff im
Behalter ist.

Der Kraftstoffeinfiillstutzen befindet sich
seitlich rechts am Wagenheck,
24




16 Heckleuchten, Vordersitze, Kopfstitzen, Sicherheitsgurte

Bild 25 zeigt die Anordnung der Heck-
leuchten:

1. Blinkleuchte (gelb)

2. SchluBleuchte mit Ruckstrahler (rot)
3. Bremsleuchte (rot)

4. Rickfahrscheinwerfer (weiB)

Bei gezogenem Scheinwerfer-Lichtschal-
ter (Seite 10, Bild 8) wird der Koffer-
raum beleuchtet,

Zur Vordersitzverstellung in Langsrich-
tung ziehen Sie den Hebel an der Sitz-
auBenseite nach oben und verschieben
den Sitz in die gewiinschte Stellung,
dann Hebel loslassen und auf richtiges
Einrasten der Arretierung achten.

Bild 26,1

25

P

1157427

Die Riickenlehnen der Vordersitze sind
nach Hochziehen des Hebels (Bild 26,2)
an den &uBeren Ruhesitz-Beschlagen
verstellbar: nach hinten gegen einen
leichten Federdruck bis zur Endstellung,
nach vorne selbsttatig durch Federkraft.
Lassen Sie den Hebel los, so rastet die
Lehne in der betreffenden Stellung ein.
AuBerdem sind die Rickenlehnen gegen
unbeabsichtigtes Vordriicken verriegelt.
Durch Zurlickdricken der Ruckenlehne
und gleichzeitiges Hochziehen des Rast-
knopfes (Bild 26,3) an den AuBenseiten
der Riickenlehnen kénnen diese bei Be-
darf entriegelt werden,

11474 26

Die Vordersitzkopfstiitzen kdnnen nach
Driicken des Entriegelungsknopfes (sie-
he Bild 27) in der Hohe verstellt werden.
Aus Sicherheitsgriinden ist die Einstel-
lung auf Kopfhdhe — keinesfalls Nacken-
hohe — vorzunehmen, Bild 27

Anstelle der serienmaBigen statischen
Dreipunkt-Sicherheitsgurte vorne kon-
nen als Sonderausstattung oder nach-
traglich Automatik-Sicherheitsgurte ein-
gebaut werden,

Die beiden &auBeren Fondsitze sind
ebenfalls als Sonderausstattung mit
statischen oder auch automatischen
Beckengurten ausrustbar,

%

i - .'J H--
r. k
g - aiaa
¥ S 7
; 5 L | |
= §
? ]
o
¥

MM47529




Sicherheitsgurte 17

lhr BMW Kundendienst kennt die An-
schluBpunkte und wird gerne auf Wunsch
den nachtraglichen Einbau in Ilhren
Wagen vornehmen.

Sicherheitsgurte schiitzen lhre Mitfahrer
und Sie nur. wenn sie vor jeder Fahrt
auch im Stadtverkehr angelegt werden.
Kinder sollen grundsétzlich im Fond sit-
zen und sind je nach KorpergrBe mit
Becken- oder speziellen Kindergurten
bzw. im Kindersitz anzuschnallen.

Zu lhrer und zur Sicherheit der Mitfahrer
ist folgendes zu beachten:

Die zweckmaBige Konstruktion der Si-
cherheitsgu''e erleichtent das 'eqen
und Trage: ~gen Sie das eu.. aurt-
band um di. ufte und das andere iiber
Schulter und Brust. Durch Zug an der
SchloBzunge orifen, ob der SchlieB-

28

1147330

mechanismus sicher eingerastet ist und
die Gurtbédnder nicht verdreht sind.
Bild 28

Besondere Beachtung erfordert die Ein-
stellung der Gurtlange, da hiervon die
Wirksamkeit wesentlich abhangt,

Der Beckengurt muB eng anliegen und
ist bei Automatikgurten Uber das
Schragschulterteil entsprechend zu
straffen.

Ist der statische Gurt zu verkurzen, muf
der Verstellspanner mit einer Hand fest-
gehalten und am losen Gurtband ange-
zogen werden, Bild 29

Wenn er zu verlangern ist, Verstellspan-
ner nach oben schwenken, Bild 30,1 und
vom Kérper wegziehen, Bild 30,2,

Das Schragschulterteil soll ebenfalls an-
liegen, so daB Sie nur noch eine Hand

29

1147331

zwischen Gurt und Oberkorper schieben
kénnen. Bei Automatikgurten stellt sich
die Lange selbsttatig ein,

Zum Offnen des geschlossenen Gurtes
ist auf die Betatigungstaste im SchloB-
teil zu driucken. Bild 28

Um Verschmutzung und Beschadigung
bzw. Behinderung beim Ein- und Aus-
steigen zu vermeiden, ist das SchlieB-
teil in die dafur vorgesehene Halterung
am oberen Befestigungspunkt zu stek-
ken,

Sollten die Sicherheitsgurte durch einen
bedauerlichen Unfall stark beansprucht
und gelangt worden sein, mussen sie
zusammen mit den Anbauteilen zu lhrer
Sicherheit erneuert werden.

Lassen Sie auch von Zeit zu Zeit die
SchlieBteile, den Aufrollmechanismus

30




18 Handbremse, Schaltschema, Ruckfahrscheinwerfer, Handschuhkasten

bei automatischer Ausflhrung, die An-
schluBteile und die Gurtbander auf Be-
schadigungen durch |hren Kundendienst
prufen.

Zur Gurtpflege geben wir lhnen auf
Seite 38 einige Hinweise.

Die Handbremse wirkt auf die Hinter-
rader. Zum Bremsen oder Feststellen
des Wagens ist der Hebel nach oben zu
ziehen, Zum Losen der Handbremse
Hebel etwas hochziehen, Knopf driicken
und Hebel nach unten schieben. Bild 31

Kleiner Tip: Wenn die Handbremse ohne

Gerdusch angezogen werden soll, hier-
bei ebenfalls Knopf driicken.

31

1147325

Bei angezogener Handbremse leuchtet
die rote Kontrolleuchte am Armaturen-
brett auf (siehe Seite 13).

Die Stellung des Schalthebels in den
einzelnen Gangen ersehen Sie aus den
Schaltschemen, Samtliche Vorwarts-
gange sind sperrsynchronisiert. Bild 32

Zum Einlegen des Rickwartsganges (nur
bei stehendem Fahrzeug) muB beim
Linksdriucken des Schalthebels ein leich-
ter Widerstand iiberwunden werden.

Beide Riickfahrscheinwerfer brennen ab
ZiundanlaBschalter-Steller »0« und ein-
gelegtem Rickwartsgang.

32

1147333

Der Handschuhkasten ist zum Offnen mit

dem wersenkten Griff nach unten zu
ziehen, zum SchlieBen hochzuklappen,
Bild 33

1147334



Zigarrenanzunder, Ascher 19

Bei Bedarf den Zigarrenanziinder-Knopf Ascher am Armaturenbrett entleeren: Ascher im Fond zum Entleeren heraus-
hineindriicken. Wenn die Spirale gliht, Ascher bis zum Anschlag herausziehen, schwenken, niederdricken und abneh-
springt der Knopf automatisch wieder in Blattfeder nach unten dricken, Ascher men. Bild 36

die Ausgangsstellung zuriick. Bild 34 herausnehmen. Bild 35

Die Zigarrenanzinder-Fassung konnen
Sie als Steckdose flr eine Handlampe
einen Rasierapparat oder ahnliches bis
zu einer Leistung von 200 Watt bei 12 Volt
ospannung benutzen, Dabei ist zu be-
achten, daB die Fassung nicht durch un-
geeignete Stecker beschadigt wird,

1147336 | 1147337 M o 11474 38




20 Heizung, Geblase

Die Heizungs- und Beliiftungsanlage
Ihres BMW besitzt eine besonders sorg-
faltig abgestimmte Temperaturregelung:
Mit dem unteren, rechts neben der Lenk-
saule liegenden Hebel kénnen alle ge-
winschten Luftaustrittstemperaturen
zwischen voller Heizleistung (Hebelstel-
lung rechts) und reiner Kaltluftzufuhr
(Hebelstellung links) eingestellt werden.
Dabei ergibt sich, abgesehen von beiden
Endstellungen, stets automatisch eine
niedrigere Lufttemperatur an den Diisen
fur die Scheibenentfrostung als an den
FuBraumdisen. Somit entsteht eine
Temperaturschichtung im Fahrzeug: Die
hoheren Temperaturen im FuBraum und
etwas niedrigere in Kopfhohe ermdgli-
chen ein besonders ermiidungsfreies
Fahren,

37

C
® \

)
 J

e A

1147339

Bild 37
Hebel rechts: »\WARM«
Hebel links: »KALT «

Mit den beiden links von der Lenksédule
liegenden Hebeln werden die Disen fir
die Scheibenentfrostung (oberer Hebel)
und flr die FuBraumbeheizung (unterer
Hebel) unabhangig voneinander geoff-
net oder verschlossen., Bei besonders
feuchter Witterung oder beschlagenen
Scheiben empfiehlt es sich, anfangs die
FuBraumbeheizung oder -beliftung zu
schlieBen (unterer Hebel nach rechts),
damit die gesamte Luft Uber die Diisen
der Front- und Seitenscheiben ausstromt,
Bild 38

Hebel links: Luftklappen »OFFEN«
Hebel rechts: Luftklappen »ZU«

1147340

Grundsatzlich sollte, wenn Heizung oder
Beluftung benotigt werden, das einge-
baute Geblase zur Steigerung des Luft-
durchsatzes mit dem oberen, rechts von
der Lenksaule liegenden Hebel (Bild 39)
in der Stufe | oder Il eingeschaltet wer-
den., Bei beschlagenen bzw. vereisten
Scheiben oder zum Aufheizen des aus-
geklhlten Innenraumes kann die Luftzu-
fuhr durch Wahl der schnellen Geblase-
stufe Il weiter erhdht werden. Dies soll
allerdings erst nach Erreichen einer aus-
reichenden Kihimitteltemperatur (Zeiger
des Fernthermometers im weiBen Feld)
erfolgen.

Mnas341




Heizbare Heckscheibe, Entliftung 21

Heizbare Heckscheibe (Sonderausstat- Entliftung: Wahrend der Fahrt entweicht Eine zusatzliche Be- und Entliiftung bie-
tung): Durch Ziehen des Schalters wird verbrauchte Luft aus dem Fahrgastraum ten die beiden ausstellbaren hinteren
bei eingeschalteter Ziindung die Heck- durch Schlitze oberhalb der Heckscheibe Seitenfenster. Bild 42

scheibe elektrisch beheijzt. Bild 40 uber Offnungen unter dem Kofferraum-

deckel (entféllt bei Fahrzeugen mit Stahl-
kurbeldach). Bild 41

\ 1147344

B e T

1147342 g 1157443



22 Anlassen

Vor Betdtigung des Anlassers, je nach
Motor- und AuBentemperatur, den Kalt-
start-Zugknopf (Choke) mit zusatzlicher
Raststellung links neben der Lenk-
siulenverkleidung ziehen. (Bild 43):

Bei kaltem Motor

a) und AuBentemperaturen uber
+ 10° C bis zur Raststellung

b) und AuBentemperaturen unter
+ 10° C ganz;

c) bei sehr niedrigen AuBentemperatu-
ren (—10° C und tiefer) zusatzlich
durch ein- oder zweimaliges Kkurzes
Niedertreten des Gaspedales etwas
Kraftstoff in das Ansaugrohr sprit-
zen, wahrend der Anlasser den Mo-
tor dreht.

1147346

Motor nach dem Anspringen etwa 3—5
Sekunden laufen lassen, dann den Kalt-
start-Zugknopf gaf. bis zur Raststellung
hineinschieben, damit der Motor rund
lauft, Mit dieser Starterzugstellung fah-
ren, bis der Zeiger des Kihimittelther-
mometers im blauen Feld beginnt, die
Kuhlmitteltemperatur anzuzeigen. Nun
den Kaltstart-Zugknopf ganz hinein-
schieben,

Bei warmem Motor (normale Betriebs-
temperatur) zum Anlassen Kaltstart-
Zugknopf und Gaspedal nicht betatigen.
Bei heiBem Motor nur mit niedergetre-
tenem Gaspedal anlassen,

Zum Anlassen des Motors den Zund-
schliissel nach rechts auf Stellung
»Start« drehen, bis der Motor ange-
sprungen ist, jedoch nicht langer als
etwa zehn Sekunden. Beim Loslassen
federt der Schliissel selbstandig auf
Stellung =Fahrt« zurick,

Wahrend des Anlassens wird das Radio
(Sonderwunsch) automatisch abgeschal-
tet,

Zum leichteren Anlassen, besonders bei
strengem Frost, empfiehlt es sich, mog-
lichst alle Ubrigen Stromverbraucher ab-
zuschalten und das Kupplungspedal nie-
derzutreten,

Soll der Anlasser erneut eingeschaltet
werden, muB der Zindschllissel zuvor
aus Stellung »Fahrt« auf »0« zuruckge-
dreht werden. Durch diese absichtliche
Verzogerung wird einem wiederholten
Anlassen bei noch laufendem Motor weit-
gehend vorgebeugt. Vermeiden Sie bitte,
den Motor erneut zu starten, wenn er
nicht ganz zum Stillstand gekommen ist,
damit keine Schaden am Schwungrad
bzw. Anlasser auftreten konnen.

Bei strengem Frost soll der erste Start-
versuch zur Schonung der Batterie nicht
zu lange dauern (etwa 10 Sekunden).
Ein eventuell notwendiger zweiter Start-
versuch soll erst nach einer kurzen
Pause (20 bis 30 Sekunden) stattfinden
und darf ebenfalls nicht wesentlich lan-
ger als der erste dauern.

Wenn der Motor angesprungen ist mus-
sen bei erhohter Leerlaufdrehzahl Ol-
druck-Kontrolleuchte (rot) und Lade-
strom-Kontrolleuchte (rot) im Kombi-
Instrument verloschen,

Leuchtet die Oldruck-Kontrolleuchte
wahrend des Fahrens auf (bei Anhanger-
betrieb siehe auch Hinweise auf Seite 11
und 15), so ist sofort auszukuppeln und
die Zindung auszuschalten. Sofern die
Motorendlfullung ausreichend ist, einen
BMW Kundendienst zu Rate ziehen, Bei
kurzem Aufleuchten im Leerlauf ist keine
Gefahr gegeben, wenn die Leuchte beim
Gasgeben erlischt,



Anlassen 23

Brennt die Ladestrom-Kontrolleuchte
wahrend der Fahrt, ist mdéglichst bald
ein BMW Kundendienst aufzusuchen, da
sich sonst die Wagenbatterie entladt,

Es ist ungiinstig, den Motor im Leerlauf
warmlaufen zu lassen:; fahren Sie viel-
mehr nach dem Anlassen mit méaBiger
Motordrehzahl los und schieben Sie den
Kaltstart-Zugknopf — falls gezogen —
wieder hinein, sobald das Fernthermo-
meter beginnt, die KihImitteltempera-
tur anzuzeigen. Lediglich bei tiefen
AuBentemperaturen sollten Sie den kal-
ten Motor nach dem Anlassen mit er-
hohter Leerlaufdrehzahl etwa eine halbe
Minute laufen lassen, um die einwand-
freie Schmierung des Motors zu sichern.
Vermeiden Sie bitte, den kalten Motor
mit hoher Drehzahl laufen zu lassen,
denn dies beeintradchtigt seine Lebens-
dauer.

Beachten Sie beim Anlassen in der Ga-
rage, daB die Auspuffgase das geruch-
lose und unsichtbare, AuBerst giftige
Kohlenoxydgas enthalten (Tor 6ffnen).
Treten Sie bitte beim Auskuppeln das
Kupplungspedal ganz nieder und lassen
Sie beim Fahren nicht den FuB auf dem
Kupplungspedal ruhen,

Zum Abstellen des Motors ist der Ziind-
schlissel auf Stellung »o« zu drehen.



24 Einfahrregeln, Kraftstoff

Der Motor lhres BMW ist nicht plombiert,
d. h, nicht auf eine niedrigere Leistung
begrenzt, Es liegt deshalb in Ihrer Hand,
ob der Wagen durch Einhaltung der fol-
genden Einfahrregeln seine optimale
Lebensdauer und Wirtschaftlichkeit er-
reicht. Mit den zulassigen Hochstge-
schwindigkeiten in den einzelnen Gan-
gen darf wahrend des Einfahrens nur
kurzzeitig gefahren werden (siehe ne-
benstehende Tabelle). Wechseln Sie
haufig die Geschwindigkeiten und Dreh-
zahlen und schalten Sie rechtzeitig —
besonders an Steigungen — zurick.

Einfahrhinweise fiir Bremsanlage:

Vermeiden Sie bis Kilometerstand 500
wiederholte Gewaltbremsungen, beson-
ders aus hdheren Geschwindigkeiten,
und nehmen Sie keine Dauerbremspri-
fungen vor, da die Bremsbeldge sonst
nicht ihre spateren gunstigen Ver-
schleiB- und Reibwerte erreichen,

Wahrend der Einfahrzeit kann eine ge-
ringe Schwergéngigkeit bei Betatigung
der Gangschaltung, Lenkung usw. auf-
treten. Durch den EinlaufprozeB verliert
sich diese aber nach kurzer Betriebszeit.

Ab Kilometerstand 2000 kénnen Sie die
Fahrgeschwindigkeit lhres Wagens —
vorausgesetzt, daB der Gesetzgeber so-
wie die StraBen- und Verkehrsverhalt-
nisse dies zulassen — allmahlich auf die
zuldssige Dauer- und Hochstgeschwin-
digkeit steigern (siehe nebenstehende
Tabelle).

Zuldssige Hochstgeschwindigkeit

wihrend der ersten 1000 km:

1. Gang
2. Gang
3. Gang
4. Gang

30 km/h
55 km/h
80 km/h
110 km/h

Zulassige Hochstgeschwindigkeit

von 1000 bis 2000 km:

1. Gang
2. Gang
3. Gang
4. Gang

30 km/h
60 km/h
90 km/h
120 km/h

Zuldssige Dauergeschwindigkeit:

1. Gang
2. Gang
3. Gang
4. Gang

40 km/h
75 km/h
120 km/h
155 km/h

Zuldssige Hdchstgeschwindigkeit:

1. Gang
2. Gang
3. Gang
4. Gang

45 km/h
80 km/h
125 km/h
155 km/h

Der Motor verlangt fiir einwandfreien
Betrieb handelsiiblichen Otto-Kraftstoff
Normal, Mindestoktanwert ROZ 91,
MOZ B82.

Beachten Sie bitte auch im Ausland, daB
nur Otto-Kraftstoffe mit der erforder-
lichen Qualitat eingefullt werden.

Sollten Sie einmal gezwungen sein,
Kraftstoff mit niedrigerer Oktanzahl, d. h.
geringerer Klopffestigkeit, zu tanken,
kann bei Beachtung folgender Regeln
ein »Klingeln« oder »Zindungsklopfen«
des Motors weitgehend vermieden wer-
den: Motor immer auf Drehzahlen libe:
2500 U/min halten, rechtzeitig zurick-
schalten, nur langsam und vorsichtig
beschleunigen.

Das Diagramm «Geschwindigkeit — Mo-
tordrehzahl» finden Sie auf Seite 57.

Die Wirtschaftlichkeit Ilhres BMW hangt
vor allem von lhrer Fahrweise ab. Auch
beim Automobil gibt es eine Art »D-Zug-
Zuschlag«, denn hohe Geschwindigkei-
ten, Beschleunigen in den Géangen bis
zur zuldssigen Héchstgeschwindigkeit,
scharfes Kurvenfahren und Abbremsen
bedingen neben héherem Kraftstoff- und
Olverbrauch einen starkeren VerschleiB
der Reifen, Bremsen und aller Trieb-
werksteile.



Krat:stoff, -verbrauch 25

Das Diagramm auf Seite 25 zeigt |hnen Kraftstoffverbrauch bei gleichbleibender Geschwindigkeit BMW 1502
den jeweiligen Kraftstoffverbrauch in [
Abhangigkeit von der Fahrzeugge- '
schwindigkeit bei serienmaBiger Aus-
stattung und Belastung mit zwei Per-
sonen,

Der Kraftstoffnormverbrauch wird nach
einheitlichen Prifvorschriften ermittelt.
Er ist keinesfalls identisch mit dem
Durchschnittsverbrauch, der wvon ver-
schiedenen Faktoren wie Fahrweise,
Belastung, StraBenzustand, Verkehrs-

dichte und -fluB, Witterung, Reifenluft- 40 60 80 ' 100 20 10 160
druck usw. abuangig ist,

Verbrauch (/100 km,

Geschwindigkeit (km/h)

Nach langerer Fahrt im dichten GroB- o = Kraftstoffnormverbrauch
stadtverkehr oder einer Kolonne emp-

fehlen wir Ihnen, dem Motor lhres Wa-

gens sobald wie moglich Gelegenheit

zum »Durchatmen« zu geben, indem Sie

einige Kilometer mit erhdhten Motor-

drehzahlen fahren, Dadurch werden

etwaige RuBablagerungen beseitigt.

Von der Beachtung des vorgeschriebe-
nen Reifenluftdruckes hangen nicht nur
Reifen-Lebensdauer, sondern Fahrei-

genschaften, Kraftstoffverbrauch usw.
ab.

RegelmaBig bzw. vor Antritt einer lange-
ren Fahrt, jedoch mindestens einmal
wochentlich ist der Reifenluftdr ck zu
uberprifen. Tabellen mit de- orge-
schriebenen Werten finden S« | der
Innenseite der Motorhaube, .., und

auf der le...en Seite dieser Betriebs-
anleitung,



Aber jetzt:
Volldampf voraus!

«Der Helm ist von Vati —
weil ich so schnell bin«



Motorenblverbrauch, Fahrtips 27

Der Motorendlverbrauch ist wie der
Kraftstoffverbrauch von der Fahrweise
und den Einsatzbedingungen abhangig.

Wir empfehlen, den Olstand des Motors,
z. B. bei jedem Tanken, regelmaBig zu
kontrollieren (Bild 44,1) und frisches Ol
gleicher Sorte bei Bedarf am Einfull-
stutzen auf der Zylinderkopfhaube nur
bis zur oberen Markierung des OlmeB-
stabes einzufiillen (Olsorten siehe Seite
43) Bild 44,2

Optimale MeBgenauigkeit wird erzielt,
wenn vor dem Anlassen des kalten Mo-
tors oder bei betriebswarmem Motor
nach einer kurzen Abtropfzeit, in der
sich das Ol in der Olwanne sammeln
kann, bei waagerecht stehendem Fahr-

44

1147349

zeug der Olstand gemessen wird. Es ist
darauf zu achten, daB die Griffose des
MeRBstabes in Fahrtrichtung nach links
zeigt und dieser bis zum Anschlag in
das MeBrohr eingeschoben wird.

Die Olmenge zwischen den beiden Mar-
kierungen des OlmeBstabes betragt 1,5 1.

Evtl. zu viel eingefiilites Ol ist nutzlos
und schadlich fir den Motor und wiirde
nur anomalen Olverbrauch vortduschen,
da es nach kurzer Zeit verbraucht ware.
Wir empfehlen, erst frisches Ol nachzu-
fullen, wenn der Olstand bis in den Be-
reich uber der unteren Markierung ab-
gesunken ist. Er darf jedoch die untere
Markierung nie unterschreiten.

Ubergang auf eine andere Ulsorte bitte
nur anléBlich eines Ulwechsels mit Ol-
filterwechsel,

Unsere Motoren sind konstruktiv so aus-
gelegt, daB in Verbindung mit den heu-
tigen hochentwickelten Markenschmier-
mitteln keine Ulzusédtze erforderlich
sind, Das gleiche gilt fir Schalt- und
Hinterachsgetriebe.

Eine alte Regel: Nach ausgedehnten
PaB- oder Autobahn-Vollgasfahrten soll-
te der Motor nicht sofort abgestellt wer-
den, sondern noch einige Minuten im
Leerlauf oder bei geringer Belastung
weiterlaufen, um Warmestauungen in
der Maschine und damit verbundene
Kuhimittelveriuste zu verhindern,

Achtung! KihlerverschluB zum Offnen
bei heiBem Motor — Handschuh oder

Lappen beniitzen — eine Vierteldrehung
nach links auf Raste 1 drehen, Uber-
druck entweichen lassen, erst dann wei-
terdrehen und abnehmen. Zum Schlie-
Ben bis auf Raste 2 drehen.

Bei Gefillstrecken kann die Bremswir-
kung des Motors durch Zurickschalten
in einen entsprechend niedrigeren Gang
noch verstarkt werden. Niemals in aus-
gekuppeltem Zustand, in Leerlaufstel-
lung oder gar mit ausgeschalteter Zun-
dung fahren!

Nach langerer Fahrt auf nasser Stralle,
bei Regen oder Schneematsch ist fur
die erste Bremsung etwas mehr FuB-
druck aufzuwenden als sonst,

Bei Ausfall eines Bremskreises der hy-
draulischen Zwelkreisbremsanlage ver-
gréBert sich sofort der Bremspedalwedg.
AuBerdem ist, um die gewunschte
Bremsverzogerung zu erreichen, ein er-
hohter Bremspedaldruck erforderlich. In
diesem Falle ist sofort eine Kunden-
dienst-Werkstatt aufzusuchen,

Durch eine Spreizfeder in jedem Brems-
sattel ist bei Erreichung der Mindest-
stirke der Bremskldtze ein hdherer
Bremspedaldruck erforderlich, Bitte las-
sen Sie dann zur Schonung bzw, Erhal-
tung der Bremsscheiben die Bremsklot-
ze umgehend von einem BMW Kunden-
dienst erneuern.

Der Bremskraftverstarker lhres BMW ar-
beitet pneumatisch, so daB der erforder-



28 Auslandsreisen, technische Veranderungen

liche Unterdruck nur bei laufendem Mo-
tor erzeugt wird. Bei Fahrten mit stehen-
dem Motor, z. B. Abschleppen, ist um die
gewiunschte Bremswirkung zu erreichen,
ein hoherer Bremspedaldruck erforder-
lich.

Bei gréBeren Auslandsreisen empfehlen
wir Ihnen die Mitnahme einiger Ersatz-
teile — z.B. Gluhlampen, Sicherungen,
Keilriemen, Zundkerzen, Dichtungen,
usw. — bei deren Auswahl |hr BMW
Kundendienst sicher gern behilflich ist,

Wahrend bei Auslandsreisen das Natio-
nalitatsschild des eigenen Landes am
Wagenheck generell vorgeschrieben ist,
haben verschiedene Lander dariber

45

§
11574 52

L
& B
25

hinausgehende Vorschriften. Auskiinfte
erteilen Automobilclubs, Konsulate, usw.

Beim Grenzibergang in L&ander, in
denen auf der anderen Fahrbahnseite
als in lhrem Heimatland gefahren wird,
missen die keilformigen Sektoren an
den Scheinwerfer-Streuscheiben mit
Klebestreifen abgedeckt werden, damit
durch das asymmetrische Abblendlicht
lhres Wagens der Gegenverkehr nicht
geblendet wird .Bild 45 zeigt diese Ab-
deckung beim Ubergang von Rechts- auf
Linksverkehr.

Bitte setzen Sie sich, bevor Sie tech-
nische Verdnderungen, Umbereifungen
usw., an lhrem Fahrzeug vornehmen, mit
einem BMW Kundendienst in Verbin-
dung, der Sie gerne (ber die Zweck-
maBigkeit, die gesetzlichen Bestimmun-
gen und die werkseitigen Empfehlungen
informiert,

Achtung, beim Erneuern und Demontie-
ren schlauchloser Reifen ist unbedingt
das Gummiventil aus Sicherheitsgriin-
den auszutauschen.



Winterbetrieb, Winterreifen, Schneeketten 29

Fir den Winterbetrieb sind einige MaB-
nahmen an lhrem Wagen erforderlich,
die rechtzeitig wvor Eintritt der kalten
Jahreszeit durchgefiihrt werden sollten:
Dem Kihlwasser wurde serienmaBig ein
Langzeit-Gefrier- und Korrosionsschutz-
mittel beigefiigt. Die Konzentration muB
ganzjahrig wegen der erforderlichen
Korrosionsbestandigkeit auf 35%. ge-
halten werden,

Gesamtfillmenge des

Kihlsystems ein-

schlieBlich Heizung 7 Liter
Frostbesténdig bis ca. —25° C

Die werkseitig freigegebenen Gefrier-
schutzmittel kennt |hr BMW Kunden-
dienst, Das KihImittel ist alle 2 Jahre zu
erneuern. (Ablassen und Auffillen des
Kuhlmittels siehe Seite 47.)

Vor Beginn und wéhrend der kalten Jah-
reszeit ist die Kuhlmittelfiillung auf Ge-
frierschutz zu prifen. Bei dieser Gele-
genheit sollte das Kihlsystem auch auf
Dichtheit Uberprift und evtl. pordse oder
harte Kihlmittelschlauche erneuert wer-
den.

In Abhéngigkeit von Motorbelastung und
AuBentemperatur erfolgt die thermosta-
tische Regelung der Motortemperatur.
Deshalb bitte Kiithler bzw, -grill nicht ab-
decken,

Die Scheibenwasch- bzw. Scheinwerfer-
Reinigungsanlage wird durch Beimi-
schen von 40 °/c Haushaltsspiritus bis zu
Temperaturen von —20° C einsatzbereit
gehalten,

Beachten Sie bitte die Motorendlvor-
schriften zu Beginn der kalten Jahres-
zeit (siehe Seite 43).

Bei einem plotzlichen Kalteeinbruch
sollte nicht bis zum nachsten Olwechsel
gewartet werden.

Vergessen Sie bitte nicht, die Klappe
fir die automatische Ansaugluft-Vor-
warmung bei niedrigen Temperaturen
auf Stellung »Winterbetrieb« zu bringen
(siehe auch Seite 51),

Voraussetzung fir ein sicheres Ansprin-
gen des Motors ist eine gut geladene
Batterie, denn bei Kalte ist ihr Wirkungs-
grad geringer, die Beanspruchung da-
gegen starker als im Sommer,

Achtung! Zum Nachladen der Batterie im
Fahrzeug (nur bei stehendem Motor
ausfuhren) mussen beide Batteriekabel
abgeklemmt werden. Batteriekabel aber
niemals bei laufendem Motor abklem-
men!

Werden Winterreifen — M & S- bzw,
M & S-Eis-Reifen — montiert, so sind im
Interesse einer sicheren Spurhaltung
und Lenkfahigkeit auf alle vier Réader
(noch besser auf alle finf Rader) Reifen
gleichen Fabrikates und gleicher Aus-
fUhrung aufzuziehen,

Die vom jeweiligen Gesetzgeber vorge-
schriebene Hochstgeschwindigkeit fiir
Winterreifen — in der BRD 160 km/h fiir
M + S — ist zu beachten, Zuséatzlich ist
gemaB § 36 StVZO im Blickfeld des
Fahrers — z. B, Windschutzscheibe, Ar-
maturenbrett — ein Hinweisschild dber
die zulassige Hochstgeschwindigkeit des
entsprechenden Reifens anzubringen.
Dieses Schild ist bei lhrem Reifenhand-
ler erhaltlich.

Achtung, beim Erneuern und Demontie-
ren schlauchloser Reifen ist unbedingt
das Gummiventil aus Sicherheitsgriin-
den auszutauschen.

Beachten Sie bitte auch die vorgeschrie-
benen Reifenluftdruckwerte und lassen
Sie die Rader nach jedem Reifen- oder
Radwechsel auswuchten.

Anzugsdrehmoment der Radmuttern be-
achten und nach 1000 km bzw. alle
15 000 km priifen,

Die Montage von Schneeketten ist nur
auf den Antriebsridern erforderlich:
Hochstgeschwindigkeit von 70 km/h nicht
uberschreiten.

Zur Verbesserung des Fahrverhaltens,
z. B, auf vereisten oder verschneiten
StraBen und im Gebirge, empfiehlt es
sich wahrend der Wintermonate den lee-
ren Gepackraum mit ca. 50 kg zu be-
lasten. Die Zuladung ist gegen Verrut-
schen zu sichern.

Sichern Sie lhren Wagen zum Parken
bei Frost gegen Wegrollen durch Ein-
legen des 1. oder Riickwartsganges,
nicht aber durch Anziehen der Hand-
bremse. Sie vermeiden dadurch ein
eventuelles Festfrieren der Bremsbe-
lage.

Fir die Wagenschlésser nur werkseitig
freigegebene Pflegemittel (kennt |Ihr
BMW Kundendienst) verwenden, um
Funktionsstorungen zu vermeiden. Diese
verhindern auch ein evtl, Einfrieren der
Schlosser. Ist trotz aller Vorsorge ein-
mal ein WagenschloB eingefroren, kann
es mit dem vorher angewarmten Schliis-
sel aufgetaut werden



30 Winterbetrieb

Um ein Festfrieren der Dichtgummi an
den Tiren und an der Motor- und Kof-
ferraumhaube zu verhindern, empfehlen
wir, die Gummiteile mit Glyzerin einzu-
reiben.

Verchromte und polierte Teile sollten im
Winter mit einem farblosen Chromschutz-
lack konserviert werden.

Ihr Wagen ist serienmdaBig hohlraum-
konserviert und mit einem zusatzlichen
Saison-Unterbodenschuiz versehen. Spa-
testens 14 Monate und dann nochmals
36 Monate nach der Erstzulassung des
Fahrzeuges ist die Behandlung des
Unterbodens und der Hohlrdume zu wie-
derholen, um die Werterhaltung lhres
BMW zu gewahrleisten.

Die ndheren Einzelheiten entnehmen Sie
bitte den lhrem Fahrzeug je nach Lan-
derausfihrung beigelegten Unterlagen.
Ihrem BMW Kundendienst sind die von
uns empfohlenen Produkte und Konser-
vierungsvorschriften bekannt.

Beim Auftragen sind die Scheibenbrem-
sen sorgfaltig abzudecken. An die Dicht-
manschetten der Bremskolben sowie an
die Bremsscheiben dirfen keine Konser-
vierungsmittel gelangen,

Das Einspruhen mit o©lhaltigen Spruh-
mitteln bietet keinen nachhaltigen Schutz
vor Rostschidden, sondern schadet viel-
mehr den an der Unterseite vorhande-
nen Gummiteilen und |ést auBerdem den
urspringlich aufgetragenen Unterboden-
schutz auf,

Nach starkem Schneefall sind die Luft-
eintrittsschlitze vor der Frontscheibe
freizurdaumen, damit die Wagenheizung
nicht beeintrdchtigt wird.

Im Winter empfehlen wir zusatzlich mit-
zufuhren:

Sand zum Anfahren auf vereisten
Steigungen,

Schaufel, falls der Wagen einmal frei-
geschaufelt werden muB,

Brett als Unterlagen fur den Wagen-
heber, Handbesen und Eisschaber
zum Entfernen von Schnee und Eis
von Karosserie und Scheiben,



Radwechsel 31

Reifenpannen sind heutzutage sehr sel-
ten. Sollten Sie aber doch einmal Pech
haben, fahren Sie den Wagen zunachst
aus dem Verkehr und sichern ihn durch
Anziehen der Handbremse. Vergessen
Sie bitte nicht, die Warnblinkanlage ein-
zuschalten (siehe Seite 14) und Warn-
dreieck, -blinkleuchte usw. in ausrei-
chender Entfernung aufzustellen.

Reserverad, Wagenheber und Bordwerk-
zeug befinden sich im Kofferraum unter
der linken Bodenplatte, die durch Feder-
druck gehalten wird und zum Offnen
nach oben abzuheben ist.

Die Sechskantmutter — gleichzeitig Re-
serve-Radmutter — zur Befestigung des
Ersatzrades wird mit dem Radmuttern-
schllissel gelost. Bild 46

N5 7453 |

=
-

Radkappe mit dem hierfiir vorgesehenen
Haken des Radmutternschliissels vor-
sichtig abdricken und mit der Hand auf-
fangen (Bild 47), Radmuttern lockern.
Wagenheber ansetzen (bitte nur an
einem der hierfir vorgesehenen vier
Aufnahmepunkte) und so weit hochkur-
beln, bis sich das betreffende Rad weit
genug vom Boden abhebt. Bild 48

Radmuttern abschrauben und das Rad
auswechseln. Radmuttern wieder auf-
schrauben und gleichméBig anziehen.
Wagen herunterlassen, Radmuttern
kreuzweise gut festziehen und umgehend
Anzugsdrehmoment Uberpriifen lassen.
Eine weitere Kontrolle ist nach 1000 km
und alle 15000 km anlaBlich der BMW
Inspektion erforderlich, Radkappe zu-
nachst Uber zwei Befestigungsnasen
ansetzen und durch einen leichten Schlag
auf den Kappenrand liber die dritte Be-
festigungsnase driicken, ausgewechsel-
tes Rad maoglichst bald instandsetzen
und auswuchten lassen,




32 Pannenhilfe

Anlasser dreht sich nicht bel

Ziindschliisselstellung auf »Start«:

Zur Prifung Scheinwerferlicht und dann
Anlasser einschalten,

1. Erléschen die Lampen langsam, ist
die Batterie ungeniigend geladen
oder schadhaft., Batterie nachladen
oder austausch Wagen notfalls an-
schieben oder -uschleppen lassen.
Abschlepptsen befinden sich vorne
rechts und links am Vorderachstrager,
Bild 49

1147356

Beim Anschleppen dritten Gang und
Zindung einschalten, auskuppeln.
Wenn der Wagen rollt, einkuppeln,

2. Erldschen die Lampen plétzlich, Ka-
belanschliisse an Batterie und An-
lasser auf einwandfreien Kontakt uber-
prifen und festziehen,

3. Verdndert sich die Helligkeit der
Lampen nicht, BMW Kundendienst
zuziehen (Funktionsstorung des An-
lassers).

Motor springt nicht an, obwohl Anlasser
sich dreht:

Vorausgesetzt, daB die Starthinweise
Seite 22 und 23 beachtet wurden und
gentigend Kraftstoff im Tank ist, kann
eine Storung an der Ziundanlage oder in
der Kraftstoff-Forderung die Ursache
sein.

1. Priafen, ob die Ziindkabelstecker rich-
tig auf den Zindkerzen und samtliche
Kabel an Ziindspule, -verteiler und
Kabelsteckern fest sitzen und die Sto-
rung nicht auf beim Wagenwascher
eingedrungenes Spritzwasser zurick-
zufihren ist.

2. Zundkerzen-Elektrodenabstand und
-Aussehen kontrollieren (s. Seite 49).

3. Zur Prifung, ob jede Zundkerze ar-
beitet herausgeschraubte Zundkerzen
in Kabelstecker einschieben und mit
ihrer MetallauBenseite an eine blanke
Stelle des Motors legen. Beim Betati-
gen des Anlassers mussen Funken
zwischen den Elektroden ibersprin-
gen. Springt kein Funke Uber, so ist
diese Priifung am gleichen Kabelstek-

ker mit einer neuen Kerze zu wieder-
holen. Bleibt auch dieser Versuch er-
folglos, so ist der Ziundverteiler zu
kontrollieren (s Seite 45).

4. Zur Kontrolle <der Kraftstoff-Forde-
rung Kraftstoffleitung vom Vergaser
|l6sen und Anlasser betatigen. Tritt
kein Kraftstoff ~us, Leitungen und
Kraftstoffpumpe (berprifen (siehe
Seite 49). Wenn dagegen Kraftstoff
austritt, Vergaserdisen (s. Seite 53)
nacheinander herausschrauben und
am zweckmaBigsten durch Ausblasen
reinigen. Notfalls Borste aus einer
Kleiderbiirste, einem Handbesen oder
dgl, verwenden, niemals jedoch eine
Madel, Draht oder einen anderen har-
ten Gegenstand!

Kiihimitteltemperatur ist zu hoch:

1. Motor abkihlen lassen, bis Zeiger
des Fernthermometers in der Mitte
des weiBen Feldes steht. Kihlerver-
schluB vorsichtig offnen und Kihl-
mittelstand priifen. Niemals bei heiBem
Motor ein Kihlsystem auffullen, wenn
groBerer Kiihimittelverlust festgestellt
wird; Motor etwa handwarm abkuhlen
lassen.

2 Bei Kuhlmittelveriust: KihlerverschluB,
samtliche Schlauchverbindungen und
den Kiihler auf Dichtheit kontrollieren.

3. Keilriemen kontrollieren, ggf. nach-
spannen oder ersetzen (s. Seite 51).

4. Zundeinstellung prifen (s. Seite 49).

5. Falls erforderlich, Kuhlsystem wvon
einem BMW Kundendienst reinigen
lassen,



Pannenhilfe 33

Bremsanlage nicht in Ordnung

Bei Stérungen an der Bremsanlage emp-
lenlen wir lhnen, sich schr 2listens mit
einer Kundendienst-Werkstatt in Verbin-
dung zu setzen,

Festgefahren (tiefer Schnee, Sand, wei-
cher Untergrund, usw.):

Bitte nur wenig Gas geben und recht-
zeitig die Hinterrader unterlegen (not-
falls FuBmatten verwenden) und heraus-
schieben lassen, bevor sich die Rader
tiefer eingraben. Eventuell die Hand-
bremse leicht anziehen, um das ein-
seitige Durchdrehen zu verhindern. An-
schlieBend Losen der Ha- bremse nicht
vergessen.

50

1147358

Schleppen eines anderen Wagens

Falls Sie mit lhrem BMW einem anderen
Wagen Hilfe durch Schleppen leisten
wollen, so empfehlen wir, darauf zu
achten, daB dieser nicht schwerer als ihr
eigenes Fahrzeug ist. Eine Abschlepp-
Ose befindet sich unten an der Reserve-
radmulde. Bild 50

Um ein Scheibenwischerblatit abziehen
zu konnen, Wischerarm von der Front-
scheibe abklappen. Sperrfeder am Wi-
scherarm dricken (Bild 51,1) und Wi-
scherblatt abziehen, (Bild 51,2)

Beim Aufstecken des Scheibenwischer-
blattes (Pfeilrichtung Bild 52,1) auf rich-
tiges Einrasten der Fixierung achten
(Bild 52,2)

Der komplette Wischerarm |48t sich ab-
ziehen, wenn seine Federsicherung mit
Hilfe eines Schraubenziehers etwas von
der Achse abgehoben wird.

1




34 Sicherungen

Sollte an lhrem Wagen ein Stromver- Verzeichnis der Sicherungen:
braucher ausfallen, so sind zunachst die
Sicherungen zu kontrollieren. Der Siche-
rungskasten befindet sich im Motorraum

links oben. Bild 53 _ Nr. Schmelzeinsatz Verbraucher
Eine durchgebrannte Sicherung erkennt DIN 72581
man‘durch die glasklare Kunststoffkappe -
an ihrem geschmolzenen Metallband. 1 16 Ampere (rot) Zigarrenanziinder (autom. Antenne)
Die durchgebrannte Sicherung ist aus ih- -
ren Federklemmen herauszuziehen und 2 8 Ampere Warnblinkanlage, Innenbeleuchtung,
durch eine neue zu ersetzen. (weiB oder schwarz) Zeituhr (Anhangerblinkanlage)
Durchgebrannte Sicherungen niemals —
mit Draht oder dgl. flicken (Brandgefahr). 3 16 Ampere (rot) Heizbare Heckscheibe
Bei wiederholtem Durchbrennen die =
Schadensursache in einer Fachwerkstatt 4 16 Ampere (rot) Heizungsgeblise (elektr. Stahlschiebedach)
beheben lassen. (25 Ampere)
5 16 Ampere (rot) Scheibenwisch-, -waschanlage, Bremsleuchten
6 8 Ampere Blinkleuchten, Signalhorn, Ruckfahrscheinwerfer
53 (weil oder schwarz) (Radio, Anhangerblinkanlage)
7 8 Ampere Stand-, SchluB-, Parkleuchte links
(schwarz oder weiB)
8 8 Ampere Stand-, SchluB-, Parkleuchte rechts,
(weiB oder schwarz) Kennzeichenleuchte, Instrumentenbeleuchtung
(NebelschluBleuchte, Nebelscheinwerferrelais)
9 8 Ampere Fahrlicht links
(weiB oder schwarz)
10 8 Ampere Fahrlicht rechts
(weill oder schwarz)
11 16 Ampere (rot) Fernlicht
o 12 8 Ampere Kaltstart-Zugknopf, Kraftstoff- und Temperatur-
S (weiB oder schwarz) anzeige, Oldruck-Kontrolleuchte, Kontrol

leuchte fiir Handbremse, Tankreserve

1147362



Lampen auswechseln 35

Beim Lampenwechsel oder anderen Ar-
beiten an der elektrischen Anlage bitte
zur Vermeidung von Kurzschliissen stets
die betreffenden Verbraucher ausge-
schaltet lassen bzw. das Massekabel am
Minuspol der Batterie abnehmen.

Neue Lampen bitte nicht mit bloBen Han-
den anfassen, sondern sauberes Tuch,
Papierserviette oder dgl. benutzen. Beim
Auswechseln von Scheinwerferlampen
bitte darauf achten, daB die Einstell-
schrauben nicht verdreht werden.

Instrumentenbeleuchtung:

Um die Lampen auswechseln zu kénnen,
ist zunachst die gepolsterte Verkleidung
unter dem Armaturenbrett abzunehmen.
MNach Losen der beiden Randelmuttern
hinter der Instrumentenkombination und
AbschlieBen der Tachometerwelle kann
das gesamte Instrument herausgezogen
werden, Die durchgebrannte Lampe ist
einschlieBlich ihrer Fassung aus der
Ruckseite des betreffenden Instrumen-
tes herauszuziehen, Das Auswechseln
erfolgt durch Drehen unter leichtem
Druck.

Geschwindigkeitsmesser:

Beleuchtung:
2 Anzeigelampen, 3 Watt.

Zejtuhr-Beleuchtung:
1 Anzeigelampe, 3 Watt.

Kombi-Instrument:

Zentral-Kontrolleuchte 3 Watt
Beleuchtung:

2 Anzeigelampen, 3 Watt,
Fernlichtkontrolle:

1 Anzeigelampe, 3 Watt,
Ladekontrolle:

1 Anzeigelampe, 3 Watt,
Oldruckkontrolle:

1 Anzeigelampe, 3 Watt,
Blinkerkontrolle:

1 Anzeigelampe, 3 Watt.

Blinklicht vorn:

Zwei Kreuzschlitzschrauben lésen und
Kunststoff-Fenster mit Dichtung abneh-
men. Kugellampe, 21 Watt, unter leich-
tem Druck so verdrehen, bis sie heraus-
genommen werden kann. Bild 54

54

Fern- und Fahrlicht:

Motorhaube offnen, Kunststoffkappe von
der Scheinwerfer-Riickseite abnehmen.
Stecker abziehen, RenkverschluB nach
links drehen und abziehen, Lampe her-
ausnehmen, Beim Einsetzen der Zwei-
fadenlampe 45/40 W (bzw, der Halogen
H4-Lampe Sonderausstattung) auf die
Aussparung im Reflektor achten,

Bild 55

Die Stand- bzw. Parklicht-Lampe (4 Watt,
Anzeigelampe) wird im Reflektor durch
eine Feder gehalten und braucht nur
nach hinten herausgezogen zu werden.

55

'.:':

1147364




36 Lampen auswechseln, Scheinwerfer einstellen

Heckleuchten:

Kofferraumdeckel 6ffnen, beide Randel-
muttern abschrauben, Abdeckung und
Lichtfenster abnehmen. Bild 56

Die defekte Lampe aus der Fassung
herausnehmen und durch eine neue er-
setzen:

1. Blinklicht-Kugellampe, 21 Watt;

2. Riuickfahrscheinwerfer-Kugellampe,
21 Watt;

3. SchluB-, Park- bzw, Standlicht-Kugel-
lampe, 5 Watt;

4. Bremslicht-Kugellampe, 21 Watt

A il 147365

Kennzeichenleuchten:

Zwei Kreuzschlitzschrauben losen, Rah-
men mit Glas und Gummidichtung ab-
nehmen, Bild 57

Die Kontaktklemmen fir die Soffitten-
lampe, 5 Watt, miissen gentigend Fe-
derspannung und guten metallischen
Kontakt zur Lampe haben, ggf. sind die
Kontaktklemmen nachzubiegen und zu
reinigen.

Iinnenraumleuchte:

1 Soffitenlampe, 10 Watt, befindet sich
im Gehduse der Leuchte, Mit einem
Schraubenzieher oder &ahnlichem I|aBt
sich das Gehduse leicht herausnehmen
und die Lampe kann ausgewechselt
werden.

a7

1147366

Das Einstellen der Scheinwerfer soll
wegen seiner Bedeutung fir die Ver-
kehrssicherheit moglichst einer Fach-
werkstatt Uberlassen bleiben, die mit
den erforderlichen Spezialgeraten aus-
gerustet ist. Motorhaube offnen, Kunst-

stoff-Randelkndopfe nach Bedarf ver-
drehen. Bild 58
1 = Hohenverstellung

2 = Seitenverstellung

1147367



Wagenwasche und -pflege 37

Pflege und Wartung

Ihr fabrikneuer BMW Wagen ist ein er-
freulicher Anblick, Ob das so bleibt —
auch nach Jahren — dariiber entscheidet
die Pflege, die Sie ihm angedeihen las-
sen.

Wagenwische bitte weder in der Sonne
noch bei warmer Motorhaube ausfiihren,
um Fleckenbildung zu vermeiden.

StraBenschmutz und Staub enthalten
chemische Bestandteile, die bei lange-
rer Einwirkung Lackschaden hervor-
rufen konnen. Deshalb sollte ein Wagen
— besonders, wenn er noch neu ist —
moglichst oft gewaschen werden.

Teerflecken, tote Insekten oder durch
Steinschlag verursachte Lackbeschadi-
gungen moglichst bald entfernen bzw.
ausbessern, um Lackverfarbungen und
Roststellen vorzubeugen.

Wagen innen mit Biirste oder Staub-
sauger reinigen.

Schmutz auf der Lackierung mit fein
verteiltem Wasserstrahl aufweichen und
abspilen.

Bitte nicht in die Lufteintrittsschlitze der
Beliftungsanlage vor der Windschutz-
scheibe hineinspritzen,

Danach Karosserie-Oberteil mit einem
Schwamm, Waschhandschuh oder dgl.
mit moglichst viel, héchstens handwar-
mem Wasser, vom Dach her beginnend,
waschen, Dabei den Schwamm in kurzen
Abstanden auswaschen.

Karosserie-Unterteil und Rader zuletzt,
moglichst mit einem hierflir bestimmten
zweiten Schwamm, reinigen.

Nach dem Waschen Wagen nochmals
ausgiebig absprihen und mit sauberem
Waschleder abledern, damit sich keine
Wasserflecken bilden.

Sollte die einfache Wasserreinigung
nicht ausreichen, kann eine Behandlung
mit einem Marken-Shampoon in der vom
Hersteller angegebenen Konzentration
vorgenommen werden, AnschlieBend mit
viel Wasser nachspiilen. Durch héufiges
Shampoonieren wird die Lackierung
durch Fettentzug spréde, und deshalb
sollte sie mit einem Marken-Lackkonser-
vierungsmittel behandelt werden.

Wann die Lackierung Ihres Wagens auf-
poliert oder konserviert werden muB,
erkennen Sie am besten daran, daB
Wasser nicht mehr unter Perlenbildung
abgestoBen wird,

Verwenden Sie bitte nur Marken-Pflege-
mittel nach der Anweisung des Her-
stellers.



38 Wagenwasche und -pflege

Kleine Lackméngel kénnen Sie mit einer
BMW Lackspriihdose bzw, einem Lack-
stift ausbessern. Die Farbbezeichnung
finden Sie auf einem eingeklebten Hin-
weisschild in der MNahe des Typen-
schildes.

Spétestens 14 Monate und dann noch-
mals 36 Monate nach der Erstzulassung
des Fahrzeuges ist die Behandlung der
Hohlraume und des Unterbodens zu
wiederholen.

An die Dichtmanschetten der Brems-
kolben sowie an die Bremsscheiben
dirfen keine MineralGle, Sprih- oder
Konservierungsmittel gelangen,

Verchromte und polierte Teile sind mit
Wasser, ggf. Seifenwasser, zu reinigen.
Teerflecken nicht mit harten Gegenstan-
den, wie Messer usw., sondern mit vom
Werk empfohlenen Teerentfernern be-
seitigen. Diese Mittel kennt |hr BMW
Kundendienst,

Gummiteile auBer mit Wasser nur mit
Glyzerin behandeln.

Die Scheibenwischerblédtter mit Seifen-
wasser reinigen. Mindestens einmal im
Jahr sollten sie durch neue ersetzt wer-
den.

Flecken in den Stoffpolstern beseitigt
man mit einem Fleckenentferner. Dieser
darf nicht mit Kunstleder oder Leder in
Berihrung kommen,

Kunstleder und Leder mit einem feuch-
ten Tuch abreiben und sofort trocken-
wischen.

Sicherheitsgurte nur mit milder Seifen-
lauge in eingebautem Zustand saubern,
nicht chemisch reinigen, da das Gewebe
zerstort werden kann,

Automatikgurte grundsatzlich nur in
trockenem Zustand aufrollen. Ver-
schmutzte Gurtbander behindern das
Aufrollen und beeintrachtigen damit die
Sicherheit,

Zum Reinigen der Scheiben-Innenfla-
chen empfehlen wir Wasser mit im Ver-
haltnis 1:1 verdunntem Essig zu ver-
wenden,



Service 39

Zu lhrem Wagen erhielten Sie ein Ser-
vice-Heft, das auf lhren Namen und
Wagen ausgestellt ist, Thr BMW Kunden-
dienst entnahm nach der kostenlosen
Ubergabedurchsicht den betreffenden
Abschnitt und bestatigte die Durchfih-
rung im Service-Heft,

AuBerdem bringt Ihr BMW Kundendienst
erstmals einen Aufkleber an der vor-
deren Tlrsaule (Bild 58) zur Erinnerung
des néachstfalligen BMW Olservice, auf
Wunsch mit BMW Sicherheitstest, an.

Entsprechend wird anlaBlich der ersten
in Rechnung gestellten BMW Inspektion
bei 1000 km verfahren.

114 75 68

Bestatigungen uber die Durchflihrung
dieses und aller weiteren BMW Olser-
vice bzw. BMW Inspektionen erhalten
Sie auf den entsprechenden Feldern des
Service-Heftes.

Achten Sie bitte darauf, daB diese Be-
statigungen tatsachlich eingetragen wer-
den: sie sind bei evtl. Gewahrleistungs-
anspruchen und auch spéter als Nach-
weis Uber die regelmaBige Pflege lhres
Wagens wichtig.

Wir empfehlen Ihnen, die vorgesehenen
Wartungsarbeiten und Sicherheitstests
regelmaBig von einem BMW Kunden-
dienst durchfihren zu lassen. Nur so
wird gewahrleistet, daB samtliche Arbei-
ten jeweils nach unseren neuesten Richt-
linien ausgefihrt werden. Das lhnen mit
dem Wagen ubergebene Handler-Ver-
zeichnis unterrichtet Sie (ber das weit-
verzweigte BMW Kundendienstnetz, so
daB Sie diese Betreuung auch auf Rei-
sen in Anspruch nehmen kénnen.

Im Interesse der Zuverlassigkeit und Le-
bensdauer lhres Wagens empfehlen wir,
jahrlich mindestens zwei BMW Inspek-
tionen ausfiilhren zu lassen, auch wenn
die laut Wartungs-Intervall vorgesehene
Fahrtstrecke nicht erreicht werden sollte.



40 Service

1. BMW Inspektion

bei 1000 km Tachometerstand

1. Ol im Motor im betriebswarmen Zu-
stand wechseln. Wechselfilter er-
neuern.

2.0l im Getriebe im betriebswarmen
Zustand wechseln.

3. Ol im Hinterachsgetriebe im betriebs-
warmen Zustand wechseln,

4. Abtriebswellen: Dichtheit der Falten-
bélge priifen.

5. Lenkgetriebe auf Dichtheit und Ol-
stand prifen, ggf. nachfiillen.

6. KiihImittelstand prifen, ggf. nach-
flllen.

7. AnschlUsse und Leitungen der Brems-
anlage auf Dichtheit, Beschadigung
und richtige Lage priifen. Brems-
flissigkeitsstand im Ausgleichbehal-
ter prifen, ggf. nachfiillen.

8. Feinsieb in der Kraftstoffpumpe rei-
nigen, Schrauben der Kraftstoffpum-
pe nachziehen,

9. Vergasermuttern und -schrauben

nachziehen.

10. Klappe fiir automatische Ansaugluft-
Vorwdrmung auf Leichtgangigkeit
und Funktion, Stellung des Klapp-
hebels auf Sommer- bzw. Winter-
betrieb priifen,

11. Keilriemenspannung
nachspannen.

prifen, ggf.

12. Muttern und Schrauben am Motor
nachziehen (Anzugsdrehmomente
beachten, siehe Technische Daten):
Motorbefestigung an den Gummi-
lagern links und rechts, Ansaugstut-
zen und Auspuffkriimmer, Olwanne,
Zylinderkopfschrauben.

13. Ventilspiel prifen, ggf. nachstellen.

14, Muttern und Schrauben nachziehen
(Anzugsdrehmomente beachten,
siehe Technische Daten):
Vorderachse, Lenkung, Getriebe,
Gelenk- und Abtriebswellen, Hinter-
achse, Bremsen und Radmuttern.

15. Muttern und Schrauben der Heck-
und Frontklappe, Scharniere und
Verschlisse, Turschlosser, SchlieB-
keile und Auspuffanlage nachziehen.

16. Lenkung in Geradeausstellung auf
Spielfreiheit priifen, ggf. nachstellen.

17. FuBbremse priifen, ggf. nachstellen
(nur hinten) und entliften, Hand-
bremse prifen, ggf. nachstellen.

18. Radlagerspiel an den Vorderradern
priifen, ggf. nachstellen,

19. Spur der Vorderrader prifen, ggf.
einstellen,

20. Reifenluftdruck prifen, ggf. korri-
gieren.

21. Beleuchtungsanlage, Instrumenten-
anzeige, Signalhorner, Bedienungs-
knopfe, Rickblickspiegel prifen,

22. Scheinwerfereinstellung prufen, gaf.
berichtigen.

23. Motortest mit BMW Programmtester
nach Vorschrift durchfiihren. Motor-
leerlauf-Einstellung
nachregulieren.

prifen, ggf.

24, Endkontrolle mit Prifung auf Ver-
kehrssicherheit (Bremsen, Lenkung,

Kupplung).

Anmerkung: Auf Wunsch Laufrader ge-
gen gesonderte Berechnung auswuchten.



Service 41

BMW Ulservice

auf Wunsch mit BMW Sicherheitstest
alle 15000 km, beginnend bei 7500 km
Tachometerstand.

Ol im Motor im betriebswarmen Zustand
wechseln, Wechselfilter erneuern.

Achtung!

AnléaBlich des BMW Olservice bei 7500 km
Tachometerstand Zylinderkopfschrauben
gegen gesonderte Berechnung nach-
ziehen (Anzugsdrehmomente beachten,
siehe Technische Daten).

BMW Sicherheitstest

1. Lenkung priifen:

Lenkgetriebe, -gestange, Gelenk-
scheibe, Schraubverbindungen, Dicht-
heit, Olfillung, Keilriemenspannung.

2. Bremsen priifen:

Bremsklotze (Rader ab- und anmon-
tieren), Bremsscheiben, Leitungen,
Schlauche, Anschliisse, Fllssigkeits-
stand, Handbremsseile, Handbrems-
einstellung.

Achtung: Bremsfliissigkeit spétestens
jéhrlich wechseln.

. Bereifung und Scheibenrader priifen:

Zustand, Reifenluftdruck, zulassige
GroBe.

. Beleuchtung prifen:

Scheinwerfer, Zusatzscheinwerfer
(auch Einstellung), Parklicht, SchluB-
leuchten, Kennzeichenbeleuchtung,
Blinker, Instrumenten- und Kontroll-
leuchten.

. Warneinrichtungen prifen:

Signalhorn, Warnblinkanlage, Licht-
hupe, NebelschluBleuchte.

. Scheibenwisch-Wascher priifen:

Wischerblatter, Waschanlage (Front-
scheibe ggf. Scheinwerfer), Vorrats-
behalter (Flussigkeitsstand/Gefrier-
schutz), Spritzdiseneinstellung (Front-
scheibe ggf. Scheinwerfer).

. Probefahrt mit Abgastest.

BMW Inspektion

alle 15 000 km, beginnend bei 15 000 km
Tachometerstand

1. Zundkerzen erneuern,

2. Unterbrecherkontakte erneuern. Am
Gleitstiick des Unterbrecher-Hammers
Fettkeil aus Bosch-Fett Ft 1v4 auf-
tragen.

3. 0! im Motor im betriebswarmen Zu-
stand wechseln., Wechselfilter er-
neuern.

4. Getriebe-Olstand prifen, ggf. nach-
fullen (Olwechsel im betriebswarmen
Zustand alle 30 000 km).

5. Hinterachsgetriebe-Olstand  priifen,
ggf. nachfillen (Olwechsel im be-
triebswarmen Zustand alle 30 000 km).

6. Abtriebswellen: Dichtheit der Falten-
balge prifen,

7. Lenkgetriebe-Olstand
nachfillen,

prifen, ggf.
8. Kuhimittelstand prifen, ggf. nach-
flllen,

9. Sdurestand in der Batterie prifen,
ggf. destilliertes Wasser nachfillen.



42 Service

10. Bremsflussigkeit im Ausgleichbehal-
ter prifen, ggf. nachfillen.
Achtung: Bremsfliissigkeit spétestens
jahrlich wechseln.

11. Klappe fir automatische Ansaugluft-
Vorwarmung auf Leichtgangigkeit
und Funktion prifen, Stellung des
Klappenhebels auf Sommer- bzw.
Winterbetrieb prifen.

12. Keilriemenspannung prufen, ggf.

nachspannen,

13. Lagerstellen des Vergasergestanges
olen,

14, Muttern am Auspuffkriummer nach-

ziehen (Anzugsdrehmoment beach-
ten).
Sichtkontrolle: Motorbefestigung an
den Gummilagern links und rechts,
Ansaug-, Vergaser- und Kraftstoff-
pumpenbefestigqung.

15. Ventilspiel prufen, ggf. nachstellen

16. Ansauggerauschdampfer: Luftfilter-
einsatz erneuern. Bei groBerem
Staubanfall Wechselintervalle ent

sprechend verkurzen,

17. Lenkung in Geradeausstellung auf
Spielfreiheit prifen, ggf. nachstellen.
Zustand der Spurstangengelenke
priufen.

18. Abtriebs- und Gelenkwellen: Zustand
der Gelenke und Gelenkscheibe
prufen.

19, Scheibenbremsen: Gesamtdicke der
Bremsklotze und Oberflachenzustand
der Bremsscheiben prufen, ggf.
Bremsklotze erneuern.

20. Muttern und Schrauben nachziehen
(Anzugsdrehmoment beachten, siehe
Technische Daten): Lenkgetriebe-
und Bremssattelbefestigung.

21. Vorderradlager: Lagerspiel prifen,
ggf. nachstellen,

22. Reifenluftdruck prifen, gagf. korrigie-
ren, Reifenzustand prufen, bei un-
gleichmaBiger Abnutzung auf Wunsch
Vermessung und Korrektur der Rad-
einstellung (gegen gesonderte Be-
rechnung).

23. Anschlusse und Leitungen der
Bremsanlage auf Dichtheit, Bescha-
digung und richtige Lage prufen.
Bremstrommeln und -belage reinigen
und auf VerschleiB kontrollieren.
Handbremsseile auf Leichtgangig-
keit prufen, Bremsen einstellen.

24. Schrauben und Muttern fur Tur-

schlosser und SchlieBkeile nach-
ziehen.
25 Scharniere fir Turen und Front-

klappe o©len, Front- und Heckklap-

penverschluB sowie TurschioBfallen
und SchlieBkeile einfetten. Funktion
prufen.

26. Motortest mit BMW Programmtester
nach Vorschrift durchfuhren, Motor-
leerlauf-Einstellung  prufen, ggf.
nachregulieren.

27. Endkontrolle mit Prafung auf Ver-
kehrssicherheit (Bremsen, Lenkung,
Kupplung, Scheinwerfereinstellung,
Scheibenwisch-Waschanlage, ggf.
Scheinwerfer-Reinigungsanlage, Be-
leuchtungsanlage, Instrumentenan-
Zzeige, Signalhorner, Bedienungs-
knopfe, Ruckblickspiegel).

Anmerkung: Auf Wunsch Laufrader nach
Vorschrift wechseln und auswuchten (ge-
gen gesonderte Berechnung).

Alle 60 000 km (gegen gesonderte Be-
rechnung):

Feinsieb in der Kraftstoffpumpe reinigen.
Muttern und Schrauben nachziehen (An-
zugsdrehmoment beachten, siehe tech-
nische Daten):

Motorbefestigung an den Gummilagern
links und rechts, Ansaug-, Vergaser-,
Kraftstoffpoumpen- und Auspuffbefesti-

gung.

Kupplungsmitnehmerscheibe auf Ver-
schleiB prufen,



Olwechsel 43

Beschreibung der Wartungsarbeiten

Motorendlvorschriften

AuBen-

Olwechselintervalle temperaturen

Olsorten

Ganzjahrig alle 7500 km +30° C

spatestens nach na-
teprﬁeses ach 6 Mona ~10° C

+10° C

Gesamtfullmenge 4 Liter + 0,25 Liter
bei Filterwechsel.

-

Olstand bis zur oberen Markierung am
MeBstab, keinesfalls dariiber

Olwechsel im Motor

OlablaBschraube (Schliisselweite 19)
rechts unten an der Olwanne nach Aus-
laufen des Altdles wieder fest einschrau-
ben. Bild 60

vorwiegend uber

ganzjahrig uber

vorwiegend unter

Marken-HD-O! fiur Ottomotoren

Einbereichsole
SAE 40

SAE 30

SAE 20

1147369

Mehrbereichsole

SAE 20 W 50

SAE 20 W 40
SAE 20 W 50

SAE10W 30
SAE 10 W 40
SAE 10 W 50

kR

&




44 UOlwechsel

Olfilter

Einwegpatronen-Wechselfilter alle 7500
km anlaBlich eines Motorendlwechsels
erneuern:

Filter abschrauben.
Neuen-Patronen-Filter — Dichtung leicht
einblen — bis zum Anliegen der Dichtung
andrehen, und von Hand eine ganze Um-
drehung festziehen.

Dichtheit des Filters bei laufendem Mo-
tor Uberprifen. Bild 61

61

1147370

Olwechsel im Schaltgetriebe r.ur im be-
triebswarmen Zustand alle 30000 km:
OlablaBschraube (Schllusselweite 17) und
anschlieBend Oleinfiillschraube (Schlis-
selweite 14) an der linken Seite des
Schaltgetriebes herausschrauben, damit
das Ol schneller ablaufen kann. AblaB-
schraube danach wieder fest einschrau-
ben. Einfull- und AblaBschraube haben
konisches Gewinde und dirfen daher
nicht durch Schrauben mit metrischem
Gewinde ersetzt werden. Bild 62
Gesamtfiillmenge

1 Liter (4-Gang-Getriebe).
1,4 Liter (5-Gang-Getriebe),

Olstand bis zur Unterkante der Einfiill-
offnung.

62

1147371

Olwechsel im Hinterachsgetriebe im be-
triebswarmen Zustand bei 1000 km:
OlablaBschraube (Innensechskant10mm)
und anschlieBend Oleinfiillschraube (In-
nensechskant 10 mm) an der linken
Seite des Hinterachsgetriebegehduses
herausschrauben, damit das Ol schneller
ablaufen kann. AblaBschraube reinigen
und wieder fest einschrauben. Bild 63

Gesamtfiillmenge 0,95 Liter

Olstand bis zur Unterkante der Einfiill-
offnung. Kontrolle alle 15 000 km,

Olsorte Marken-Einlauf-Hypoid-Getriebe-
ol SAE 90. (Die werkseitig freigegebenen
Olsorten kennt lhr BMW Kundendienst.)

Das Lenkgetriebe hat eine Ol-Dauerfiil-
lung (also keine AblaBschraube),

63

1147373



Schmierung 45

Alle 15000 km ist der Olstand zu kon-
trollieren. Bild 64

Gesamtfiillmenge 0,3 Liter.
Olstand bis Unterkante Einfiilléffnung.
Gesamtfiillmenge 0,3 Liter.

Olstand bis Unterkante Einfiilléffnung.
Olsorte

Marken-Hypoid-Getriebed! SAE 90.

Schmierung der Scharniere, Gelenke
usw,

Gelenke und Lagerstellen des Ver-
gasergestanges, der Haubenverriegelun-
gen und -scharniere, Tlrarretierungen
und -scharniere sind alle 15000 km mit

64

1147374

einigen Tropfen graphithaltigen Oles zu
schmieren,

Unterbrecherkontakte anlaBlich einer
BMW Inspektion (alle 15000 km) er-
neuern:

SchlieBwinkel (siehe letzte Seite) mittels
BMW Programmtester (SchlieBwinkel-
meBgerat) einstellen,

Ist im Notfall unterwegs kein SchlieB-
winkelmeBgerat vorhanden, Unterbre-
cherkontakt-Abstand wie folgt einstellen:
Motor drehen bis Unterbrecherhebel voll
abhebt (Fibergleitstiick auf Nockenspitze
der Verteilerwelle).

Einstellen des Unterbrecherkontakt-Ab-
standes:

Feststellschraube »a« etwas lockern,
Schraubenzieher zwischen die zwei klei-
nen Zapfen »b« und in den Schlitz »c«
am Unterbrecherkontakt setzen und

durch leichtes Drehen Kontaktabstand
auf 0,4 mm einstellen. Schraube »a« fest-
ziehen und Kontaktabstand mittels Fih-

lerblattlehre nochmals kontrollieren,
Bild 66

Schmierung des Ziindverteilers anlaBlich
der BMW Inspektion (alle 15 000 km):
Am Fibergleitstiick des Unterbrecher-
hebels an der dem Hebellager zuge-
wandten Seite einen schmalen Keil
Bosch-Fett Ft 1v 4 auftragen.

1147394




46 Bremsflussigkeit, Kupplungsspiel, Laufrader umwechseln und auswuchten

Der durchsichtige Ausgleichbehalter fiir
die Brems- und Kupplungshydraulik
befindet sich im Motorraum links und
kann von auBen auf Flissigkeitsstand
kontrolliert werden. Bild 67

Die hygroskopische Eigenschaft der
Bremsflussigkeit bewirkt, daB im Laufe
der Zeit Feuchtigkeit aus der Luft auf-
genommen wird. Um die Betriebssicher-
heit der Bremsanlage zu gewahrleisten,
ist die Bremsflissigkeit unbedingt jahr-
lich durch einen BMW Kundendienst zu
erneuern,

Fiillmenge bis zur oberen Markierung
»MAX«, Die Bremsflissigkeitsmenge
zwischen den beiden Markierungen be-
tragt ca. 0,25 |. Bild 67

Sorte: Original ATE-DOT 4 Bremsflissig-
keit SL.

67

1147377

Die Kupplung ist wartungsfrei und wird
selbsttatig durch den Kuppiungsnehmer-
zylinder nachgestellt, AnlaBlich einer
BMW Inspektion (alle 60000 km) ist
der VerschleiB der Kupplungs-Mitneh-
merscheibe in eingebautem Zustand zu
prufen,

Ausruckhebel von Hand in Fahrtrichtung
bis zum Anschlag des Kupplungsneh-
merzylinders drucken.

Im Neuzustand ist der gemessene Weg
an der Druckstange A 17—19 mm.

Mit zunehmendem VerschleiB der Mit-
nehmerscheibe wird das Mall A Kkleiner,
und bei Erreichen der unteren Ver-
schleiBgrenze — A  5mm — ist die Kupp-
lungs-Mitnehmerscheibe durch einen
BEMW Kundendienst zu erneuern. Bild 68
Verlust von Flussigkeit im Hydraulik-
ESgrsiem der Kupplungsbetatigung und

1147378

eingedrungene Luft konnen zu unvoll-
standigem Auskuppeln und Folgescha-
den im Getriebe fuhren,

Die Anlage ist rechtzeitig uber die Ent-
lufterschraube zu entluften,

Im Interesse einer moglichst gleichma-
Bigen Reifenabnutzung sind auf Wunsch
anlaBlich einer BMW Inspektion (alle
15 000 km) die Laufrader umzuwechseln,
und zwar jeweils die Rader einer Seite
uniereinander von vorn nach hinten
und umgekehrt — nicht lber Kreuz!
Selbstverstandlich kann auch das Reser-
verad mit einbezogen werden. Bild 69
Auswuchten der vier Laufrader statisch
und dynamisch — mdoglichst am Wagen
nach dem Umwechseln — auf Wunsch
anlaBlich einer BMW Inspektion (alle

69

1147379



Kihlsystem 47

15 000 km), Wird bei einer regelmaBigen
Uberprifung der Reifen auf VerschleiB,
Beschadigungen, eingedrungene Fremd-
kérper usw. ungleichmaBiger Abrieb
festgestellt, empfehlen wir, moglichst
bald eine fachmannische Vermessung
der Radeinstellung bei vorgeschriebener
Wagenbelastung vornehmen zu lassen.
Neben einer regelmaBigen Kontrolle des
Kiuhimittelstandes, der Schldauche und
Schlauchverbindungen, empfehlen wir,
die Fiillung des Kiihisystems alle zwei
Jahre zu nerneuern (siehe Seite 29). Da-
bei KihlverschiuB auf Dichtheit und
Funktion des Uber- und Unterdruckven-
tiles prufen.

Der Inhalt des Kiihisystems einschlieB3-
lich Heizung betrdgt 7 Liter. Zum Ab-
lassen des Kiihimittels:

70

1147380

1. Sechskantschraube (Schliisselweite13)
am Kuhler unten links herausdrehen,

2. Sechskantschraube (Schlisselweite19)
am Motorblock rechts hinten heraus-
schrauben.

Bild 70 und 71

Dabei muB der Temperaturwahlhebel am
Armaturenbrett nach rechts auf »WARM «
stehen (siehe Seite 20 Bild 37).

Neuauffiillen des Kiuhlsystems:

Temperaturwahlhebel auf »\WARM« stel-
len und Langzeit-Gefrier- und Korro-
sionsschutzmittel — Konzentration 35 %

Frostschutz bis —25" C — langsam
auffullen, KihlverschluB durch Drehen
auf Raste Il schlieBen. Motor bel ca.

71

1147381

2000—2500 U/min warmlaufen lassen und
abstellen.

Mach ca. 1 Minute Motor wieder starten
und mindestens bis 4000 U/min 30 sec.
lang hochdrehen. Bei Leerlaufdrehzahl
anschlieBend prifen, ob Heizung warm
blast.

Motor abkuhlen lassen, bis Zeiger des
Fernthermometers in der Mitte des
weiBen Feldes steht. Kihimittel bis
hochstens 2 cm unter VerschluBboden
nachfiillen und verschlieBen. Weiteres
Nachfiillen fiihrt nur zur Verdinnung des
Kihimittels, da dieses uber die Uber-
laufleitung ausgeschieden wird und seine
erforderliche Frost- und Korrosions-
schutzkonzentration verliert.

Bild 72

T2

L o s i

- s s o c=a

R e m—— e n

1147382



48 Batterie, Luftfiltereinsatz

Alle 7500 km, jedoch mindestens einmal
monatlich, ist der Saurestand der Bat-
terie zu kontrollieren. Hierzu die 6 Ver-
schluBstopfen abschrauben. Saurestand
etwa 5 mm uUber den Plattenoberkanten
in jeder Zelle bzw. bis zu der in der Off-
nung sichtbaren Niveaumarkierung.

Bei zu niedrigem Flissigkeitsstand de-
stilliertes Wasser (keine Saure) nach-
fullen. Bild 73

Das Batterie-Oberteil soll sauber und
trocken gehalten werden,

Achtung! Keine Saure und keine Blei-
oxyde der Polanschliisse an die Klei-
dung kommen lassen. Nicht mit offenem
Licht in die Nahe der Batterie kommen
— Explosionsgefahr!

73

B W I e

Durch Losen der Spannschraube kann
die Batterie aus ihrer Halterung genom-
men werden, Auf festen Sitz der Batterie
achten! Bild 74

114 7484

Der Luftfiltereinsatz ist anlaBlich einer
BMW Inspektion (alle 15000 km) zu er-
neuern, Bild 75

Verstaubte Luftfiltereinsatze erhohen
den Kraftstoffverbrauch des Motors und
mindern seine Leistung.

1147384




Kraftstoffpumpe, Kraftstoffilter, Zindkerzen 49

Krafistoff-Feinsieb und Siebkammer in
der Kraftstoffpumpe anlaBlich einer
BMW Inspektion (alle 60 000 km) reini-
gen; hierzu Deckel der Kraftstoffpumpe
abnehmen. Bild 76 Feinsieb herausneh-
men, in sauberem Kraftstoff auswa-
schen, Siebkammer reinigen. Beim Zu-
sammenbau nur einwandfreie Dichtung
wiederverwenden.

76

1147487

Zundkerzen-Elektrodenabstand prifen:
Vor dem Einbau neuer Ziindkerzen ist
der Elektrodenabstand mit einer Ziind-
kerzenlehre zu prufen und durch Nach-
biegen der Masse-Elektrode auf den
vorgeschriebenen Wert »a« 0,64+0,1 mm
zu bringen. Bild 77

Ziundkerzen anlaBlich einer BMW In-
spektion (alle 15 000 km) erneuern,
Kerzengewinde vor dem Einschrauben
leicht mit Graphitfett einreiben.

Angaben uUber den richtigen Ziindkerzen-
typ finden Sie auf der letzten Seite.

7
el
|
' |‘
R ;)
1147392

Priifen des Ziindzeitpunktes anldBlich
einer BMW Inspektion (alle 15000 km)
— nach Einstellen des Unterbrecher-
kontaktabstandes stets erforderlich —
dynamisch ohne Unterdruckverstellung
mittels Zundlichtpistole (Stroboskop) und
einem Drehzahlmesser bei 1900 U/min.
Die Ziundzeitpunkt-Markierung »Z« (ein-
gepreBte Stahlkugel) fir den ersten Zy-
linder befindet sich an der Schwung-
scheibe und ist durch das Schauloch in
der Getriebeglocke — links (ber dem
Anlasser — sichtbar. Bild 78

Der Zundzeitpunkt sollte grundsétzlich

nur von einem BMW Kundendienst ge-
pruft bzw. eingestellt werden.

78

1147396



50 Ventilspiel, Zylinderkopfschrauben

Ventilspiel priifen und ggf. nachstellen
anlaBlich einer BMW Inspektion (alle
15 000 km) bei stehendem, kalten Motor
— bis hochstens 35 C Kuhlmitteltem-
peratur — bzw., nach Werkstattanwei-
sung:

Verbindungsschlauch fur Motorentluf-
tung abziehen,

Zylinderkopfhaube abbauen (6 Hutmut-
tern und 1 Schraube, Schlisselweite 10,
mit Scheiben). Dabei auf Haltebleche fur
Zundkabel achten,

AnlaBlich der ersten BMW Inspektion
bei 1000 km und nochmals bei der
7500 km-Inspektion sind die Zylinder-

kopfschrauben in der vorgesehenen Rei-
henfolge (Bild 79) und mit dem erforder-
lichen Anzugsdrehmoment (siehe Tech-
nische Daten) nachzuziehen,

Das vorgeschriebene Ventilspiel won
0,15 bis 0,20 mm fir EinlaB und AuslaB
ist mit einer Fuhlerblattlehre zwischen
Ventil und Kipphebel in der Reihenfolge
entsprechend der Ziindfolge 1-3—4-2
jeweils im Verdichtungsendpunkt (OT) zu
prufen bzw. einzustellen,

Der Verdichtungsendpunkt im jeweili-
gen Zylinder ist erreicht, wenn bei dem
in der Ziindfolge ubernachsten Zylinder
die Ventile auf Uberschneidung stehen:

Verdichtungs- Ventil-
endpunkt uberschneidung
Zyl. Nr. Zyl. Nr.
1 4
3 2
4 = 1
2 = 3

Zum Einstellen des Ventilspieles am
Kipphebel die Sechskantmutter (Schlus-
selweite 10) lockern. Bild 80

Exzenter mit einem leicht angewinkelten
Draht (7 2,5 mm) verdrehen, bis das vor-
geschriebene Spiel erreicht ist. Bild 81

Sechskantmutter festziehen und Ventil-
spiel nochmals kontrollieren,

1147399



Keilriemen, Ansaugluft-Vorwarmung 51

Keilriemenspannung priifen

anlaBlich einer BMW Inspektion

(alle 15 000 km).

Der Keilriemen ist richtig gespannt,
wenn er sich in der Mitte zwischen Ge-
nerator und Lufterriemenscheibe 5 bis
10 mm mit dem Finger nach unten driik-
ken |aBt. Bild 82

Keilriemen nachspannen

Zwei Befestigungsschrauben (Schliissel-
weite 13) des Generators oben und un-
ten lockern und Keilriemen durch Ver-
schieben des Generators auf der Spann-
lasche nachspannen.

Keilriemen erneuern
Befestigungsschrauben (Schliisselweite
13) des Generators oben und unten

82

BT

11473100

lockern, und Generator moglichst nahe
in Richtung Motor schwenken. Neuen
Keilriemen uUber Kurbelwellen-, Lifter-
und Generator-Riemenscheibe ziehen
und spannen,

Rechts vom Kihler in einem Gehéause
befindet sich die Klappe fiir die automa-
tische Ansaugluft-Vorwdrmung. AnlaB-
lich einer BMW Inspektion (alle 15 000
km) ist die Leichtgangigkeit der Klappe
bei Hebelstellung »Winterbetrieb« (W)
zu prifen ggf. zu olen,

In Stellung »W« wird die vorn einge-
saugte Frischluft mit der am Auspuff-
krimmer entnommenen Warmluft je
nach AuBen- und Motorentemperatur auf

83

11473101

etwa -+30° C gemischt, Bei ca. +30° C
AuBentemperatur wird der Vorwadrmka-
nal ganz geschlossen und der Frischluft-
kanal ganz gedffnet,

Wahrend der warmen Jahreszeit (lUber
+10% C) ist die Klappe durch den auBe-
ren Hebel in Stellung »S« festzulegen
(siehe auch Beschriftung am Gehdause-
deckel, der nach Lé&sen einer Schlitz-
schraube zur Kontrolle abnehmbar ist).
Bild 83



52 Bremsen nachstellen

MNachstellen der Bremsen anlaBlich einer
BMW Inspektion (alle 15 000 km):

Die Scheibenbremsen an den Vorder-
radern haben eine automatische Nach-
stelleinrichtung.

An der Hinterradbremse sind an jedem
Bremstrager zwei Nachstell-Exzenter
(Schlisselweite 17) angebracht, mit de-
nen jede der beiden Bremsbacken flr
sich nachgestellt werden kann,

Bei Draufsicht auf den Exzentersechs-
kant ist jeweils der linke entgegen, der
rechte im Uhrzeigersinn — unter krafti-
gem Drehen des Rades — nachzustellen,
bis die Bremsbacke die Bremstrommel
blockiert. Danach wieder etwa '/s Um-
drehung zurilickgehen, bis das Rad sich
gerade frei drehen |a6Gt, Bild 84

B84

11473102

Achtung! Beim Nachstellen der Brems-
backen muB die Handbremse gelost
sein.

LaBt sich das Bremspedal weit und
federnd niedertreten, muB das Brems-
system entluftet werden (siehe auch
Seite 27).

Handbremse nachstellen (erst nach Ein-
stellen der Bremsbacken):

Gummikappe am Handbremshebel hoch-
schieben, Gegenmutter (Schlisselweite
10) an jeder Stellschraube l6sen, Hand-
bremshebel um 4 Zahne anziehen, Nach-
stellmutter (Schlisselweite 10) soweit
nachziehen — dabei Stellschraube mit
Kombizange gegen Verdrehen sichern
(Bild 85) —, bis sich die Hinterrader noch

11473103

gleichmaBig ziigig von Hand durchdre-
hen lassen,

Gegenmutter wieder festziehen, Bild 86
AnschlieBend kontrollieren, ob sich die

Hinterrader bei geloster Handbremse
frei drehen lassen.




Vergaser

93

Solex-Fallstromvergaser 38 PDSI

Starterklappe
Schwimmergehause-Bellftung
Kraftstoff-ZufluB
Leerlauf-Einstellschraube
Leerlauf-Abschaltventil
Leerlaufgemisch-Regulierschraube
Beschleunigungspumpe

8 VerschluBschraube fur Hauptdise
9 Starter-Verbindungsstange

DO WK =

87

11574105

Reinigungs- und Einstell-Arbeiten am
Vergaser sollen grundsatzlich nur von
einem BMW Kundendienst ausgefihrt
und die vom Werk festgelegte Disenbe-
stiuckung und Grundeinstellung nicht ge-
andert werden.

Siehe Technische Daten.

88

11574106



54 Technische Daten

Technische Daten

MOTOR

Bauart

Vierzylinder-Viertakt-Reihenmotor, was-
sergekuhlt, obenliegende Nockenwelle
(OHC), schraghidngende Ventile, Dop-
pel-Wirbelwannen- Brennraum,

Einbau

tiber der Vorderachse, 30° geneigt, in
Dreipunkt-Aufhangung; vorn in Schwer-
punktndhe in zwei seitlichen Gummi-
lagern direkt auf dem Vorderachstrager;
hinten — mit dem Getriebe verschraubt
— auf einem Gummilager an der Ge-
triebetraverse.

Zylinderblock

aus Spezial-GrauguB.

Zylinderkopf

aus Leichtmetall mit eingeschrumpften
Ventilsitzringen und Fuhrungen.

Ventile

im Zylinderkopf schrdg hangend, v-for-
mig angeordnet. AuslaBventil hartmetall-
gepanzert, Ventilschaft hartverchromt.
Ventilspieleinstellung durch Exzenter im
Kipphebel.

Ventiltrieb

iber Leichtmetall-Kipphebel mit Hart-
guB-Druckstiicken wund obenliegende
Nockenwelle. Antrieb durch Doppelrol-
lenkette mit automatischem, dlgedampf-
tem Kettenspanner und Ruckschlag-
sicherung.

Ventilspiel
EinlaB und AuslaB 0,15—-0.20 mm

bei stehendem, kalten Motor gemessen
(max. 35 C Kuhimitteltemperatur),

Priifsteuerzeijten
EinlaB offnet 4%y, OT
EinlaB schliel3t 52" n. UT
AuslaB éffnet he e UT - 259
AuslaB schlieBt 4° n. OT
Gesamtsteuerzeit 236°

bei 0,5 mm Einstellspiel, gemessen zwi-
schen Kipphebel und Nockengrundkreis.

Schmierung
Druckumlaufschmierung mit Hauptstrom-
Olfilter, Rotorendlpumpe (System Eaton)

mit Kettenantrieb von der Kurbelwelle,
Stahlblech-Olwanne,

Olverbrauch

bis 0,15 Liter je 100 km.

Kiihlerbauart

Rippenrohrkiihler mit Uberdruck- und
Unterdruckventil im EinflllverschluB,

Offnungsdruck

der EinfullverschliuB-Ventile:
—0,10

Uberdruck 1 10415 bar

Unterdruck bis 0,1 bar

Kiihimittel-Thermostat

Thermostatische Regelung des Motor-
Kihimittel-Kreislaufes im Motorzulauf mit
Ausgleich der Anderungen von Motorbe-
lastung und AuBentemperatur (System
BMW).

Offnungsbeginn: 80 £1,5° C
(Mischtemperatur, entspricht ca .89° C
bis 99° C am Motoraustritt.)



Technische Daten

Kurbelwelle

. Motor — BMW 1502
aus Stahl geschmiedet und vergutet,

4 Gegengewichte, 5 Dreistoffhauptlager.

Pleuelstangen und Kolben

Geschmiedete Stahlpleuelstangen mit
auswechselbaren Dreistofflagern. Kolben
mit erhéhtem Flachboden, wverchromte
obere SpharoguBringe.

Olfilter e e——
. =7 S lVZ 5 s
Hauptstromfilter mit Einwegpatronen- W e S e O

cistae mee & RURE S WAL

wechselfilter und Uberdruckventil, Off-
nungsdruck 2,5 = 0,3 bar

Entliiftung

Kurbelgehduse und Ventilkammer mit-
einander durch Gehausekanal verbun-
den und an die Ansaugleitung ange- ALP N e ) . A\ ads |
schlossen. O WA RN\ Sk Y e

Luftfilter

Ein Luftfiltereinsatz im Ansauggerdusch-
dampfer,

Kraftstoff-Férderung

Mechanische Kraftstoffpumpe, Kraftstoff-
pumpendruck 0,21-0,25 bar,

Kraftstoff-Filter

Je ein Feinsiebfilter in der Kraftstoff-
pumpe und am Tauchrohrgeber.




56 Technische Daten

Hubraum
nach Steuerformel 1563 ccm
effektiv 1573 ccm
GriBte Nutzleistung 75 DIN-PS
(55,2 KW)
bei Drehzahl 5800 U/min

Literleistung

47,7 PS/Liter
(35,1 kW/Liter)

Zuldssige Hochstdrehzahl 6200 U/min
Zulédssige Dauerdreirzahl 6000 U/min
GroBtes Drehmoment 12 mkp
(120 Nm)
bei Drehzahl 3700 U/min
Verdichtungsverhiltnis 8,0 :1
Hub/Bohrung 71/84 mm
(= 0,85)
Mittl. Kolbengeschwindigkeit 13,7 m/sec
bei Drehzahl 5800 U/min

Drehmomentgewicht (leer)

12,2 mkp/1000 kg
(122 Nm/1000 kg)

Leistungsgewicht
Wagen fahrfertig 12,9 kg/PS
mit vollem Tank (17,6 ka/kWw)
Wagen voll besetzt 18,3 kg/PS
mit Gepack (24,8 kg/kW)

Neue Benennung (*)
kW = Kilowatt
Nm = Newtonmeter

Motorleislung

601

554 1

50 1

40 1

301

20 1

10

KWV *

100

Y0

80

TS

70

&0

50

40

30

DIN-PS

Motorleistung

— BMW 1502

%

1000

2000 3000

Motordrehzahl (Ufmin)

4000

5000 4000

MNm *

- 120
+ 110
1+ 100
T 70
1 80



Technische Daten

af

Kraftstoffnormverbrauch nach DIN 70030 10,2 Liter/100 km

Vergasertyp 1 Solex-Fallstrom-
vergaser 38 PDSI
(siehe Seite 53)

Vergasereinstellung

Hauptdise x 140

Luftkorrekturdise 120

Lufttrichter 26

Leerlaufdise 42,5

Anreicherungsventil 90

Einspritzmenge

1,4—1,7 ccm/Hub

Schwimmernadelventil

2,0

Schwimmergewicht
Kraftstoffniveau

8549
17—=19 mm unter
Trennfuge

Geschwindigkeit (km/h)

160

140

120

100

80

60

40

20

Geschwindigkeit — Motordrehzahl

|
:
i
F

Motordrehzahl (U/min)

fy J r
TV T }
;// R o
T
Ve i Ll el
2000 3000 &L000 5000 6000




58 Technische Daten

KUPPLUNG

Hydraulisch betatigte Einscheiben-Trok-
ken-Schraubenfederkupplung mit Dreh-
schwingungsdampfer und automatischer
Nachstellung.

GETRIEBE

Viergang-Getriebe (nachtraglicher Ein-
bau: Funfgang-Getriebe) mit BORG-
WARNER-Synchronisierung in allen Vor-
wirtsgangen, ein Rickwartsgang (Funf-
gang-Getriebe mit Porsche-Sperrsyn-
chronisierung).

Getriebe-Ubersetzung
Schaltgetriebe

4-Gang 5-Gang
1. Gang 3,764 3,368
2. Gang 2,022 2,16
3. Gang 1,32 1,579
4. Gang 1,0 1,241
5. Gang — 1,0 o
R-Gang 4,096 4,0

GELENKWELLE

Geteilte Gelenkwelle, vorne mit Gummi-
kupplung, in Fihrungszapfen zentriert,
Kreuzgelenke hinten und in der Mitte,
nadelgelagert, Mittellager elastisch auf-
gehangt.

HINTERACHSGETRIEBE

Hypoid-Kegelréder in Schragrollenlagern
laufend.

Ubersetzung

Kegel-/Tellerrad Zah nez.VVerzahnungsart
411 :1 37 :9 Klingelnberg
bzw.
410 : 1 41 :10 Gleason

Hinterradantrieb

Links und rechts Doppelgelenkwelle mit
wartungsfreien homokinetischen Gelen-
ken,



FAHRWERK

Vorderradaufhingung
Einzelradaufhdngung an Querlenkern
und Federbeinen mit doppeltwirkender
hydraulischer StoBdampfung, Schrauben-
federn mit Gummi-Zusatzfedern, 180 mm
Federweg,

Vorspur in Normallage* 1,57 . mm, ent-
-0,5

sprechend 0° 14’ 13,
Radsturz in Normallage* 0° 30'+30°

Nachiauf 4°+30°
Spreizung 8° 30’

Spurdifferenzwinkel bei 20° Radeinschlag
des Innenrades 1°

GroBter Radeinschlag
Innenrad 42°
AuBenrad 34°

Lenkung
ZF-Gemmer-Lenkung mit Globoid-
Schnecke und Zahnrolle

Ubersetzungsverhiltnis 155 : 1
Gesamtiibersetzung 17,57 : 1

Spurstange dreiteilig

* Normallage: Fahrzeug vollgetankt mit 2x65 kg
auf den Vordersitzen, 1x65 kg auf den Riick-
sitzen und 30 kg im Kofferraum belastet,

Technische Daten 59

Vorderradaufhé@ngung

o

2\

I —




60 Technische Daten

Hinterradaufhdngung

Unabhingig gefederte Rader, Radfuh-
rung an schrag gelagerten Langslenkern
mit wartungsfreien Gummilagern.
Deltaférmiger Kastentrager fir Langs-
lenker und Hinterachsgetriebe an vier
Punkten in Gummilagern mit der Karos-
serie verschraubt.

Schraubenfedern mit Gummi-Zusatzfe-
dern, 190 mm Federweg, doppeltwirken-
de hydraulische TeleskopstoBdampfer.

Vorspur in Normallage* 1,5+1,5 mm, ent-
sprechend 0° 15'X15’

Radsturz in Normallage* 2°+20’ negativ

Stahlscheibenrader
Tiefbettfelge 4'/2Jx 13 H 2

Bereifung
Gurtelreifen 165 SR 13, ohne Schlauch
mit Gummivenil 43 GS 7817

Achtung, Leichtmetall - Scheibenrader
(Sonderausstattung) nur in Verbindung
mit Schlauch und Metallschraubventil
406 DIN 7771 verwenden.

* Normallage: Fahrzeug vollgetankt mit 2x65 kg
auf den Vordersitzen, 1x65 kg auf den Rick-
sitzen und 30 kg im Kofferraum belastet.

Hinterradaufh@ngung




Technische Daten 61

BREMSEN

FuBbremse (Zweikreis-System)

Hydraulische Vierradbremse mit Brems-
kraftverstarker.

Tandem-Hauptzylinder && 20,64 mm

Kreis |: Vorderachse
Kreis Il: Hinterachse

Ausgleichbehélter (durchsichtig)
im Motorraum,

vorn

2-Kolben-Festsattel-Scheibenbremse mit
automatischer Nachstellung.

Bremsscheiben 240 mm
Kolben “F 48 mm
hinten

Trommelbremse mit selbstzentrierenden
Gleitbacken

Bremstrommel 7230 mm
Radzylinder &7 15,87 mm
Bremsbelagbreite 40 mm
Handbremse

Mechanisch auf die Hinterrader wirkend.
Nachstelleinrichtung am Handbrems-
hebel unter der Gummikappe, Seilzug fir
jedes Hinterrad gesondert einstellbar.

keit (km/h)

g

Geschwind

Anhalteweg in Abhé&ngigkeit von Geschwindigkeit und Bremsverzdgerung

200
190

180

170

160

S
150

140

130

120
11D]

100

|25

90

80

70

60

50
40

30

20

10

0

150

200

250

300

350

Anhalteweg (m) unter Beriicksichtigung einer Schecksekunde (S)

_—

400



62 Technische Daten

Anhalteweg

Der Anhalteweg setzt sich zusammen
aus den Wegen der Schrecksekunde
(100 km/h ca. 28 m), der Ansprechzeit
der Bremsanlage und dem eigentlichen
Bremsweqg.

Die beste Bremse kann im Fahrbetrieb
nur soweit wirksam sein, wie es die Haf-
tung zwischen Reifen und Fahrbahn zu-
|4Bt. Wie aus dem Schaubild zu ersehen
ist, betrdgt zum Beispiel die groBtmog-
liche Verzégerung eines Fahrzeuges auf
Glatteis nur etwa 1,5 m/sec?.

Das bedeutet, daB sich die Fahrge-
schwindigkeit in einer Sekunde nur um
1,5 m/sec (= 5,4 km/h) verringern |&Bt.
Sie bekdmen also beispielsweise Ihren
Wagen bei einer Geschwindigkeit von
54 km/h erst nach zehn Sekunden zum
Stehen — das entspricht in dem gezeig-
ten Diagramm einem Wertvon fast 100 m.
Die unterste Kurve (1,5 m/sec?) zeigt
Ihnen den Anhalteweg in Abhangigkeit
von der Fahrgeschwindigkeit unter die-
sen Bedingungen.

Im Gegensatz dazu gibt die oberste
Kurve (8 m/sec?) die im allgemeinen un-
ter ginstigsten Bedingungen erreich-
baren kiirzesten Anhaltewege an,

Die mittlere Kurve (4,5 m/sec?) gilt fir
an sich griffige, aber nasse StraBen und
stellt einen Mittelwert dar, der im all-
taglichen Fahrbetrieb bei normaler
Bremsung auch fiir trockene StraBen als
Richtwert genommen werden kann,

Die angegebenen Werte kénnen je nach
Zustand der Bremse, der Reifenprofile
oder der Fahrbahnoberfldche noch nach
oben oder unten abweichen.

In der Lange des dargestellten Anhalte-
weges ist bereits der Weganteil »S«
innerhalb einer »Schrecksekunde« ent-
halten.

Die beste Bremswirkung erzielt man be-
kanntlich nicht mit blockierten, sondern
mit gerade noch rollenden Radern.
Blockierende Réder sind gefahrlich, weil
rutschende Vorderrdder sich nicht mehr
lenken lassen, und rutschende Hinter-
rdder zum Ausbrechen und Schleudern
des Wagens filhren kénnen.

AUFBAU
Mittragender Ganzstahl-Karosseriekor-
per mit Bodengruppe zu besonders ver-
windungssteifer Einheit verschweiBt.
Zwei Turen und Motorhaube vorn ange-
schlagen,

Gepéckraum Inhalt ca. 450 Liter.
Kraftstoffbehdlter Inhalt 50 Liter,
Heizung und Liiftung

Frischluft-Heizungsanlage mit HeiBwas-
ser-Warmetauscher und dreistufigem
Axialgebldse (120 Watt), Forderleistung:
1. Stufe 2,5 cbm/min, 2, Stufe 3,7 cbm/
min, 3. Stufe 5,1 cbmfmin,

Insgesamt 6 Ausstromduisen fur Front-
scheibe, Seitenscheiben und FuBraum.
Luftaustritt aus dem Fahrgastraum durch
Schlitze oberhalb der Heckscheibe Uber
Offnungen unter dem Kofferraumdeckel
(nicht bei Fahrzeugen mit Stahlkurbel-
dach).

ELEKTRISCHE ANLAGE

Batterie 12 V, 36 Ah
Ziindspule Bosch TE12V
Ziindverteiler JF4D4

Ziindzeitpunkt 25° vor OT b. 200050
U/min

Einstellung prifen: Dynamisch bei be-
triebswarmem, laufendem Motor (2000
50 U/min) auf Zindzeitpunkt-Markierung
am Schwungrad mittels Zindlichtpistole
(Stroboskop).

Ziindfolge 1—3—4-2
Unterbrecher-SchlieBwinkel 59°—85°
Unterbrecherkontakt-Abstand 0,4 mm

Ziindverstellung
durch Fliehkraft und Unterdruck

Fliehkraftverstellung

Beginn bei ca. 1000 1/min
Ende bei ca. 4500 1/min
max. Verstellbereich 46° (KW)
Unterdruckverstellung
Frihverstellung
Beginn bei ca. 140 mm Hg
Ende bei ca. 250 mm Hg
max. Verstellbereich 14° KW
Spéatverstellung
Beginn bei ca. 65 mm Hg
Ende bei ca. 130 mm Hg
max. Verstellbereich 12° KW

Drehstrom-Generator Bosch K1—14V45A

Spannungsregler Bosch AD 1/14 V
Anlasser Bosch 12V 0,8 PS
Zindkerzen

Beru 145/14/3 A

Bosch W145 T 30

Champion N10Y
Elektrodenabstand 0,64+0,1 mm



Technische Daten 63

Scheinwerfer

mit asymmetrischem Fahrlicht und
Stand- bzw. Parklicht
Lichtaustritt 170 mm

Glithlampen 12V
siehe Seiten 35 und 36

Sicherungskasten

im Motorraum links, zwdlfpolig
Verzeichnis der Sicherungen s. S. 34

Zigarrenanziinder-Steckfassung
im Armaturenbrett

auch als Steckdose fir Handlampe, Ra-
sierapparat mit genormtem Stecker bis
zu 200 Watt bei 12 Volt.

Scheibenwaschautomatik

Elektrische Zahnradpumpe mit Verzége-
rungsrelais, betatigt durch Tippkontakt
am Scheibenwischerhebel

Signalhorn

Ein Einklang-Intensiv-Signalhorn in glin-
stiger Schallrichtung, schmutzgeschiutzt
hinter dem Kihlergrill eingebaut.

Heizbare Heckschelbe

mit acht aufgedampften Heizleitern.
Leistungsaufnahme 901+5 W.

MASSE UND GEWICHTE

Léange

Breite

Hohe (unbelastet)
Radstand

Bodenfreiheit (belastet)
Vordere Uberhanglénge
Hintere Uberhangldnge

Spurweile vorn

Spurweite hinten

Kleinster Spurkreis &
Kleinster Wendekreis &
Fahrzeuggewicht leer

(fahrfertig, vollgetankt)

4230 mm

1590 mm

1410 mm

2500 mm

160 mm

720 mm

1010 mm

1330 mm

1330 mm

9.60m

10,40 m

980 kg

Zulassiges Gesamtgewicht 1380 kg
Zuldssige Achslast vorn 670 kg
Zul@ssige Achslast hinten 740 kg
Zuldssige Anhéngelast
ohne Bremse 500 kg
mit Bremse
bis 12 °/0 Steigung 1200 kg
bis 16 °/s Steigung 600 kg
Zuldssige Dachlast 75 kg

(vollbeladen dirfen die zuldssigen Achs-
lasten nicht (iberschritten werden).

FAHRLEISTUNGEN

Hdchstgeschwindigkeit 155 km/h
Maximales Steigvermigen
im 1. Gang 54 %
im 2. Gang 25 %
im 3. Gang 14 %
im 4. Gang 9%,
Beschleunigung
Gang km/h S
—2. 0— 50 4.3
—2. 0— 80 8,9
—3. 0—-100 14,3
—3. 0-120 21,2
—4, 0—-140 35,2
Stehender Kilometer in 358s

Dabei erreichte
Durchschnittsgeschwindigkeit 101 km/h

Endgeschwindigkeit 141 km/h



64 Technische Daten

11265




Technische Daten 65

UGSDREHMOMENTE
MUTTERN
S

ANZ
FOR MU
UND SCHRAUBEN

Hinweis:

Bei Umrechnung auf Newtonmeter (Nm)
sind die angegebenen Zahlenwerte mit
10 zu multiplizieren.

Motor
Zylinderkopfschrauben 7,0+0,2 mkp
Kurbelwellen-

Riemenscheibe 14 mkp
Wasserpumpen-

Riemenscheibe 4 mkp
Tragblgel am Motor 4,7 mkp
Muttern am Gummilager 2,5 mkp
Hauptstromélfilter 2,4+0,2 mkp

(Einwegpatronen-Wechselfilter)
Auspuffkrimmer-

Zylinderkopf 3.0+0,3 mkp
Getriebe
Befestigung am Motor 2,5 mkp (M 8)

4,7 mkp (M 10)

Vorderachse

FederbeinstoBdédmpfer,
Mitte oben 8 mkp

FederbeinstoBdampfer,
Stitzlager 2,5 mkp

Spurstangenhebel
an Achsschenkel| 2,5 mkp

Fuhrungsgelenk
am Spurstangenhebel 7 mkp

Vorderachstréager
am Motortrager 4,7 mkp

Querlenker
am Vorderachtstrager 15 mkp*

Zugstrebe am Querlenker
und Vorderachstrdger 6 mkp*

Hinterachse

Quertrager
am Karosserieboden 4,5 mkp

Hinterachsgehéuse

am Quertrager 4,5 mkp
Hinterachsgetriebe
am Achstrager 9 mkp

Hinterachstrager
am Karosserieboden 12 mkp

Schubstrebe
am Karosserieboden 4,5 mkp

Langslenker
am Achstrager

StoBdampfer unten
Abtriebswelle
am Mitnehmerflansch 3 mkp

Abtriebswelle
an Hinterachswelle 3 mkp

7,5 mkp*
4.5 mkp*

Gelenkwelle

am Getriebeflansch 4,5 mkp
Gummilager

am Hinterachstrager 4,5 mkp

Gummikupplung 4,5 mkp
Hinterachswellen-

Kronenmutter 4045 mkp
Stitzlager

an Achstrager 4,5 mkp
Lenkung

Befestigungsmutter

fdr Lenkrad 5,54+0,5 mkp
Gelenkscheiben-

befestigung 1,9 mkp
Gelenkflansch-

befestigung 2,5 mkp
Lenkhebel

am Lenkgetriebe 14 mkp
Spurstangen-

Kronenmutter 3,5 mkp
Lenkgetriebe

am Vorderachstrager 4,7 mkp
Spurstangen-

klemmschrauben 2,5 mkp
Bremsen
Bremsscheibe

an Radnabe 6 mkp
Festsattel

am Achsschenkel 9,5 mkp
Radmuttern 84+1 mkp

* N-:}rmatlaga: Fahrzeug vollgetankt mit 2x65 kg
auf den Vordersitzen, 1x65 kg auf den Riick-
sitzen und 30 kg im Kofferraum belastet.



66 Betriebsmittelplan

- - 1. BMW BMW BMW
BBtrlebSFnltte'plan Inspektion Olservice Inspektion
bei 1000 km  alle 7500 km  alle 15000 km
Motor Olstand regelmé&Big prifen X X X
Olwechsel X X X
Marken-HD-OI fiir Ottomotoren (s. S. 43)
Motorendifilter Filter wechseln X X X
Mechanische Lenkung Olstand priifen
Marken-Hypoid-Getriebedl SAE 90
Mechanisches Getriebe Olstand priifen X
Olwechsel X x')
Marken-Getriebe-Ol SAE 80 (ersatzweise
HD-Motorendl s.S. 43, keine Hypoiddle)
Hinterachse Olstand prifen X
Olwechsel X x")
Marken-Einlauf-Hypoid-Getriebeodl
SAE 90 (werkseitig freigegebene
Olsorten kennt |lhr BMW Kundendienst)
Radlager Fettfullung
Shell Darina Il
Ziindverteiler schmieren: X
Bosch Fett Ft 1 v 4 bzw, Ftv 26
Vergasergestédnge olen: Motorendol X
Scharniere fiir olen: Motorendl X
Tiiren und
Frontklappe
Front- und Heck- fetten: Mehrzweckfett X

klappenverschluB,
TirschloBfallen
und SchlieBkeile

Tank

Otto-Kraftstoff Normal, Mindestoktanwert ROZ 91, MOZ 82




Betriebsmittelplan 67

1. BMW BEMW BMW
Inspektion Olservice Inspektion
bei 1000 km alle 7500 km alle 15000 km
Kiihler Kihlmittelstand regelméaBig prifen (s. S. Fillung alle
47) 2 Jahre
Werkseitig freigegebene Gefrierschutz- erneuern
mittel kennt Ihr BMW Kundendienst
Bremsen Flussigkeitsstand regelmé&Big prifen Fillung un-
Kupplung Sorte: bedingt jéhr-
Blaue ATE-Bremsfllssigkeit »S« lich erneuern
CASTROL DISC BRAKE FLUID
CASTROL GIRLING BRAKE FLUID
GREEN
Batterie Saurestand regelméaBig priifen X
Scheiben- und Scheinwerfer- Flussigkeitsstand regelméBig ergénzen
reinigungsanlage Gefrierschutz: 40 % Haushaltsspiritus
beimischen s. S. 29
Kraftstoffanlage reinigen (s. S. 49) X x?)
Kraftstoffpumpenfeinsieb
Ansaugluftfilter erneuern X

Aufnahmepunkte flr Einstempelhebe-
blhnen mit 4 Aufnahmepunkten:

AuBen unter dem Karosseriefalz
direkt neben den Verstarkungen zum
Ansetzen des Bordwagenhebers.

Achtung! Wird der Wagen unter dem
Vorderachstrager bzw. Hinterachsge-
triebe angehoben, ist eine entsprechen-
de Vorrichtung zu verwenden bzw. eine
geeignete Unterlage zwischen Hinter-
achsgehduse und Aufnahmeplatte zu le-
gen, damit diese Teile nicht beschadigt
werden,

') alle 30 000 km
‘) alle 60 000 km



- Elektrischer Schaltplan
mymﬂilrmJHT .&t!m:ml

Schrauberanschiuf
ot _'1 (K arel s huk)

BL = blau lﬂi.ﬂﬁt‘.‘&ﬂ’_'_

BR = biauf AT = rot

GE = gai SW = schwwrr
EH = grau Wl = wiohatt
GH = grun WS = wall

Zittar hinter Farbkennzeichnung = Leilungs-Nr

1 Blinkleuchie vorn rechts

2 Scheinwerfer rechts mit Standlicht

3 AnschluB fir Scheinwerferreinigungsaniaga

4 Fanfare rachis (SA)

E Fanfare links

6 Massepunkt

7 Scheinwerfer links mit Standlicht

B Blinkleuchte varn links

g AnschiuB fir Nebel- und
Zusatzscheinwerferrelais

10 Fanfarenrelais

11 Abblendrelais

12 Batterie 12 V

13 Zundverieiler

154 0, 8

14 AnschiuB fir Diagnosegerdt mit H [
Leitung und Geber TR
15 Zundspule g L nd -
16 Drehstromgenerator . i
- i —

17 Spannungsregler
18 AnschiuB fir Diagnosegerat
19 Lotstalle 30
20 Steckverbindung 1-pol.
21 Anschiuf 50
22 Fernthermometer-Geber
21 Bremsflissigkeitskontrolla (SA)
24 Didruckschalter
25 Anlassear
26 Wassertemperaturschalter
{Aur bei autom. Getriebe)
27 Lufttemperaturschalter
(nur bei autom. Getriebe)
28

29 Startvergaser (nur bei autom. Getriebe)
30 Umschaltralais
31 Zeitschaltuhr (nur bei tii)
32 Startventil [nur bei tii)
33 Temperaturzeitschalter (nur bei i)
a4 Schalter {ir Rickfahrscheinwerfer mit
AnlaBsperre (nur bei autom, Getriebe)
a5 Steckverbindung 2-polig
{(nur bai autom, Gelriebe)
38 Schalter tir Rickfahrscheinwerler
(nur bei Handschaltgetriebe)
37 Steckverbindung 5-polig
38 Sicherungsdosa
39 Steckverbindung 5-polig
40 Wasserpumpe
41 Wischermotor
42 Steckverbindung 5-pol. z. Wischermotor
43 Geblasemolor
44 Geblaseschaller
45 Steckverbindung 2-pol. z. Geblasemaotor ¥
46 Anlabrelais (nur bei autom. Getriebe) e bkl

— W

LA L EL Y]

|

IIVEN g —




— TV a0y ——

B A -E A2

0T R g

A b -

= ph— e ¥
T = l‘—
= " =l
2N L)
- “? 'll_l.l"m_l
IE
X
|

ll'L—.mm e —

47 Steckverbindung 1-polig
48 Bremslichischalter
43 ZundanlafBschalter :
50 Wisch-Wasch-Intervall-Steuergerat
51 Massepunkt
52 Anzunder
53 Anschlull tir Radio
54 Warnblinkschalter
25 Warnblinkgeber
56 Steckverbindung z. Wischerschalter
57 Wischerschaltung (Intervall nur SA)
58 Hupkontakt
59 Steckverb. z. Fahrtrichidinpgs-
60 Fahrtrichtungs-Abblendschalter
Abblendschalter
&1 Lichtschalter
62 Lotstelle 58 5
B3 Anschlul 3-polig
64 Steckverb. 1-pal, z. Kraftstoffpumpe
B5 Steckverb. 1-pol, z. Kraltstoffpumpe
E6 Kraftstolipumpe
67 Schaltdombeleuchtung
{nur bei autom. Getriebe)
68 Zeituhr (nur beai tii)
69 Instrumenten Kombination
Skalenbeleuchiung
= Drehzahlmesser (nur bei tii und Sa,
sonst Zeltuhr)
Tachomelier
Kuhlwassertemperatur-Anzeige
Kraftstoffanzeige
Ladekontralle (rot)
Oldruckkontrolle (orange) (bei SA
.Schweden" zusatzlich
Bremsflussigkeits-Kontrolle
Fernlichtkontralle (bBlau}
Blinkerkontrolle (grin)
Zentralkontrollampe
(Choke, Handbremse, Benzin)
SteckanschluB 3-polig {Zeituhr)
Steckanschlufl 3-pol, (Orehzahimesser)
o Steckanschlull 12-polig
70 Chaoke {nicht bai tii)
71 Latstelle
72 Handbremsschalter
73 Turkontakt rechts
74 Kraflstolf-Anzeigegebear
73 heizbare Heckscheibe
76 Heckturkontakt (nur bel touring)
77 Innenleuchte
78 Turkontakt links
79 Kontakiplatie links (nur bei touring)
80 Steckverbindung 1-pel. z. heizbaren
Heckscheibe
81 Gepackraumleuchte (nur bei touring)
B2 Schalter fur heizbare Heckscheibe
Bl Heckleuchte links
a = Blinkleuchta
b = SchluBleuchte
¢ = Ruckiahrleuchte
d = Bremsleuchte
&4 Kennzeichenleuchte links
B85 Kennzeichenleuchle rechts
86 Massepunkt
BY Heckleuchte rechis
a = Blinkleuchte
b = SchiuBleuchie
c Ruckfahrleuchte
d = Bremsleuchie
BB Widerstandsleitung fur Hochleistungs-
zundanlage (nur bei Turbo und SA
Hochleistungszundanlage)
B9 Steckverbindung 2-polig

o

o o an
o

253 x==



70 Warum QOriginal BMW Teile?

Service
ohne Vorbehalt

Uberlegene Technik schafft Vertrauen.
Das werden Sie schon nach wenigen
Kilometern mit |lhrem neuen BMW ge-
merkt haben.

Ein hochwertiges Auto sollte aber auch
mit Sachverstand gewartet und gepflegt
werden, damit die Freude am Fahren
auch nach Jahren nicht geschmalert
wird,

Bitte geben Sie lhrem BMW zum Service
oder zur Reparatur moglichst immer in
eine BMW Vertragswerkstatt. Dort ist
alles speziell auf BMW zugeschnitten,
dort ist man vertraglich verpflichtet,
Ihren BMW ausschlieBlich mit Original
BMW Teilen auszustatten.

Bitte seien Sie miBtrauisch, wenn man
lhnen fir |hr Fahrzeug andere Ersatz-
teile anbietet. Da wir die Qualitat dieser
Teile nicht Uberprifen kbnnen, verlieren
Sie leicht Ihren Anspruch auf Garantie.
AuBerdem kann es bei versicherungs-
rechtlichen oder gerichtlichen Ausein-
andersetzungen zu Schwierigkeiten kom-
men, wenn in lhrem BMW ungeeignete
Fahrzeugteile eingebaut sind,

Original BMW Teile schiitzen Sie vor
solchen Unannehmlichkeiten und ver-
mindern lhr Risiko als Verkehrsteilneh-
mer und Autofahrer. Denn Original BMW
Teile sind niemals =Ersatz«, vielmehr
vollkommen identisch mit den Original-
teilen eines neuen BMW Automaobils.

Das heiBt: Der Ersatz eines »Original-
teils durch ein Originalteil« verbiirgt die
jedem BMW eigene, technisch-konstruk-
tive Uberlegenheit; als Voraussetzung
fiir das Leistungsvermogen und die in-
nere Sicherheit lhres BMW,

Jeder BMW Vertragshandler ist ver-
pflichtet, folgende Original EMW Teile
auf Lager zu halten:

Héufiger verlangte BMW Teile fiir Ersatz
oder Austausch

Original BMW Zubehor (das volle Werks-
sortiment)

Seltener bendtigte Original BMW Teile
— der insgesamt ca. 30.000 verschiede-
nen Artikel — beschafft der kleinere
Handler im Inland beim nachsten BMW
Vertragshandler mit Teileversorgungs-
aufgaben, im Ausland bei einem groBe-
ren Kollegenbetrieb oder beim jeweili-
gen BMW Importeur.

Original BMW Teile sind alle Teile und
Aggregate sowie Zubehdrartikel, die von
der Bayerischen Motoren Werke AG ge-
liefert werden. Gleich, ob sie BMW selbst
herstellt oder von Vertragslieferanten
bezieht,

Giitegarantie

Original BMW Teile

sind vollig identisch mit den
entsprechenden Teilen
neuer BMW Fahrzeuge.

Die Bayerische

Motoren Werke AG

leistet Gewahr fur Echtheit
und Fehlerfreiheit

in Werkstoff und Werkarbeit.

BMW — Perfektion im Detail

i T 5
Original
BMW Teile

Achten Sie auf dieses Zeichen




Exklusives Original BMW Zubehor 71

Fiir die individuelle Ausstattung lhres
BMW

BMW-geprifte Gerate renommierter Ra-
diohersteller stehen bereit. Montage mit
Original BMW Einbau- und Entstérsat-
zen sowie Antennen — abgestimmt auf
Technik und Interieur lhres BMW. Ubri-
gens. Stereo im Auto fasziniert ebenso
wie Stereoempfang in der Wohnung.

BMW FuBmatten

Fir vorn und hinten, paBgenau und
rutschsicher, schitzend und schmickend
zugleich, Zur Auswahl stehen in ver-
schiedenen Farben: »Kokos korrekte«
»Kokos modern« und Velourteppiche.

BEMW GummifuBmatten
In der nassen Jahreszeit das beste. Mit
eingepragtem BMW Emblem.

BMW Sicherheits-Kopfstiitzen hinten
Auch die hinteren BMW Sicherheits-
Kopfstitzen werden in die Sitzlehne
integriert. Sie sind die optimale Ergén-
zung des BMW Sicherheitsgurt-Systems
fur lhre Fahrgédste im Fond.

BMW Leichtmetallfelgen

Unter allen, auch schwierigen Fahr-
bedingungen von BMW an BMW Auto-
mobilen getestet. Standig gepriift, ein-
zeln gerdontgt — einzige Original BMW
Sportfelgen auf dem Weltmarkt,

BMW Halogen-Nebelscheinwerfer

Auch als kompletter Einbausatz mit
NebelschluBleuchte erhéltlich, Nebelge-
fahr besteht in vielen Gebieten fast das

ganze Jahr,
BMW Zusatzscheinwerfer

Fur lhren BMW stehen zur Auswahl
Halogen H 4 Lampen (Halogen Fern-

und Abblendlicht), die mit den her-
kommlichen Lampen ausgetauscht wer-
den oder Halogen Fernscheinwerfer fir
die zusatzliche Montage.

BMW Pannen Paket

Enthalt Teile fur die elektrische Ausri-
stung und Keilriemen speziell fur jeden
BMW — vom 2-Tiirer bis zum 6-Zylinder.
Die Auswahl der Teile erfolgte in Zu-
sammenarbeit mit einem Automobilclub.

BMW Anhé&ngerkupplung

Fir Campingwagen, Bootstrailer oder
Pferdetransporter. Auch mit abnehm-
barem Kugelkopf erhaltlich.

BMW Scheinwerfer-Wiachwascher

Aus einer Dise spritzt Wischwasser auf
beide Scheinwerfer-Streuscheiben. So-
fort anschlieBend wird der Schmutz weg-
gewischt.

BMW Klimaanlage

Auch noch nachtraglich 1aBt sich die lei-
stungsfahige BMW Klimaanlage in lhren
BMW einbauen,

BMW Schmutzfanger
Zeichnen den schnellen BMW Fahrer
als besonders rucksichtsvoll gegeniiber
Uberholten aus und schiitzen zugleich
das eigene Fahrzeug vor Schmutz und
Steinschlagschaden,

BMW Erste-Hilfe-Kissen
Braun, blau oder schwarz mit aufge-
drucktem BMW Emblem. Die Mitnahme
einer Ersten-Hilfe-Ausriistung ist in
Deutschland und anderen Léndern ge-
setzlich vorgeschrieben.

BMW Sitzfell »Bayrisch Fohlen«
Synthetic PaBformfell der Sonderklasse,
schwarz und schén. Fiir Vordersitze

und Sicherheitskopfstitzen lhres BMW.
Warmend im Winter, kihlend im Som-
mer.

BMW Schalthebelknopf

Hibsche Accessoires — in Edelholz oder
echt Leder mit eingelassenem BMW
Emblem,

Weiteres Autozubehor aus dem Original
BMW Zubehor-Programm

Hecklautsprecher, Drehzahlmesser, Hal-
teschlaufe flir Fahrzeuge mit Schiebe-
dach, Haltegriff fir den Beifahrer, Hand-
schuhkastenschloB, Kofferraumbox bzw.
Kofferraumverkleidung, Kofferraummat-
te, Kofferraumwanne, Motorraumleuchte,
Sicherheitsgurte vorn und hinten, Sicher-
heits-Sportlenkrad, Sportsitze, Quarz-
uhr, Sitzhéhenverstellung, Auspuffblen-
de, Einstiegleiste, Ersatz-Windschutz-
scheibe,Verbundglas-Frontscheibe, Heiz-
heckscheibe, Intervall-Scheibenwischer,
Stahllochfelge, Radzierkappe, Radzier-
blende, TankverschluB abschlieBbar,
Handlampe mit oder ohne Kabel, Warn-
dreieck, Scheinwerfer-Abdeckkappe
leuchtfarbig, Gepackraumleuchte, AuBen-
thermometer, Fondleseleuchte, Stabili-
satoren, Sportspiegel, Rallyestreifen in
schwarz, dunkelgrin oder nachtblau,
BMW Lackspray, Leuchtspray und Ral-
lyespray, Lackstifte.

Bitte beachten Sie

Je nach Modell kann manches Original
BMW Zubehor schon zur Serien- oder
Sonderausstattung lhres Wagens geho-
ren. Das eine oder andere Zubehor ist
dariiber hinaus nicht fir alle BMW-Ty-
pen vorgesehen oder zulassig. |hr BMW
Handler berat Sie gern, auch (ber Neu-
igkeiten.



72 Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

Abblendlicht 35
Abblendschalter 8, 10
Ablagefach 9

Abschleppen 32, 33
Abschlepposen 32, 33
Abschmieren 45, 66, 67
Abstellen des Motors 23
Achslast 63

Anhangelast 63

Anlassen 22, 23

Anlasser 32
Ansauggerauschdampfer 48
Ansaugluft-Vorwarmung 51
Anzinder 19, 34, 63 ,
Anzugsdrehmomente 65
Armaturen 8

Ascher 19

Aufnahmepunkte fir Hebebiihne 67
Auslandsreisen 28

Batterie 29, 32, 48, 67
Beliftung 20, 21
Benzinpumpe 49
Bereifung 60
Beschleunigung 63
Betriebsmittelplan 66, 67
Blinkerhebel 8, 10
Blinkerkontrolle 15
Blinklicht 35

BMW Austauschdienst 70
BMW Programmtest 40, 41, 42
Bodenfreiheit 63
Bordwerkzeug 31

Breite 63

Bremsen 24, 27, 52, 61, 67
Bremsfliissigkeit 46, 67
BremsfuBhebel 8, 9

Bremsleuchte 16, 34, 36
Bremsnachstellung 52
Bremsweg 61

Chrompflege 30, 38
Chromschutzmittel 30

Dachlast 63
Dauerdrehzahl 56
Diagnosestecker 68, 69
Zweikreisbremse 27, 61
Drehmoment 56, 65
Drehmomentdiagramm 56
Drehstrom-Generator 62
Drehzahl-Geschwindigkeits-
Diagramm 57

Einfahrhinweise fir Bremsanlage 24
Einfahrregeln 24

Elektrische Anlage 62, 63
Elektrischer Schaltplan 68, 69
Entlaftung 21

Fahrgestell-Nummer 6
Fahrlicht 34, 35
Fahrlichtschalter 8, 10
Fahrtips 27

Felgen 60

Fernlicht 34, 35, 68, 69
Fernlicht, Kontrolleuchte 15
Flecken 38

Fullmengen 43, 44, 45, 47, 62

Gangschalthebel 18
Gaspedal 8, 9
Geblase 20



Stichwortverzeichnis 73

Geblaseschalter 20
Gefrierschutzmittel 29
Gelenkwelle 58

Generator 62

Gepackraum 62

Gesamtgew., zuldssiges 63
Geschwindigkeit — Motordrehzahl 57
Geschwindigkeitsmesser 34, 35
Getriebe 44, 58, 66

Getriebe, Flillmenge 44
Getriebe, Olsorte 44

Getriebe, Olwechsel 44
Getriebe, Schaltschema 18
Getriebe, Ubersetzungen 58
Gluhlampen 35, 36, 63
Gurtelreifen 60

Gummiteile 30, 38

Handbremse 18, 31, 52, 61

Handbremse, nachstellen 52

Handschuhkasten 18

Heckleuchten 16, 36

Heizbare Heckscheibe
(Sonderausstattung) 21, 63

Heizung 20, 62

Hinterachsantrieb, Olwechsel 44

Hinterachsantrieb, Ubersetzung 58

Hochstdrehzahl, zulassige 56

Hochstgeschwindigkeit, zuldssige 24, 63

Hohe 63

Hubraum 56

Hupe 13, 63

Innenraumleuchte 14, 34, 36
Innen-Ruckspiegel 15
Instrumentenbeleuchtung 10, 35

Kaltstartzugknopf (Choke) 22
Karosserie-Innenmabe 64
Keilriemen 27, 51
Kennzeichenleuchte 34, 36
Kofferraumbeleuchtung 16
KofferraumschloB 7

Kolben 55

Kombi-Instrument 11 |15, 34, 35
Konservierung, Wagenunterseite 30, 38
Kontrolleuchte 13
Kopfstiitzen 16

Kraftstoff 24, 25, 32
Kraftstoff-Anzeige 15, 34
Kraftstoff, Behalterinhalt 62
Kraftstoff, Einfillstutzen 15
Kraftstoff-Filter 40, 55
Kraftstoffpumpe 32, 40, 49, 55
Kraftstoffreserve 13
Kraftstoffverbrauch 25
KuhlerverschluB 27, 32
Kuhlmittelthermometer 15
Kihlmittelthermostat 54
Kuhlsystem 29, 32, 47
Kihlsystem, Auffiillen 47
Kuhlsystem, Inhalt 47
Kunstleder 38

Kupplung 45, 58

Kurbelwelle 55

Lackpflege 37, 38
Ladestrom-Kontrolleuchte 8, 15
Lange 63

Lampen auswechseln 35, 36
Laufrader, Austausch 46
Laufréader, auswuchten 46
Leistung 56
Leistungsdiagramm 56
Lenkung 59, 66

Lenkgetriebe, Olfillung 45
LenkschloB 10

Lichthupe 10

Liftung 62
Luftfiltereinsatz 48

MaBe 63
MotorhaubenverschluB 8, 12
Motornummer 6
Motorendlverbrauch 27, 54
Motorendlwechsel 40, 41, 43

NebelschluBleuchte 14
Normverbrauch 25, 57

Oldruck-Kontrolleuchte 15, 34, 35
Oleinfillstutzen fiir Motor 27
Olfilter 44, 55

OlmeBstab 27

Olsorten 43

Olstandkontrolle 27

Olverbrauch 27, 55

Olzuséatze 27

Oktanzahl 24

Pannenhilfe 32, 33
Parken 10
Parkleuchten 10, 34, 35
Pflege 37, 38
Polklemmen 48
Prufsteuerzeiten 54

Radeinschlag 59
Radlager, Schmierung 45
Radstand 63



74 Stichwortverzeichnis

Radsturz 59

Radwechsel 31

Rader auswuchten 46
Reifen 60

Reifenluftdruck 25
Reserverad 31
Rickfahrscheinwerfer 34, 35

Saurestand 48

Schaltschema 18
Scheibenwaschautomatik 12, 63
Scheibenwischerblatter 33, 38
Scheibenwischerschalter 11, 68, 69
Scheinwerfer 63

Scheinwerfer einstellen 36
Scheinwerfer, Lichtschalter 10
SchlieBwinkel 62

Schlosser 7

Schlussel 6, 7

SchluBleuchte 16, 34, 35
Schneeketten 29

Service 39, 40, 41, 42
Service-Heft 39
Sicherheitsgurte 17
Sicherungen 27, 34
Signalhorner 13, 34, 35, 63
Signaltasten 8, 13, 68, 69
Sitzverstellung 16
Sonnenblende 15
Spannungsregler 62, 68, 69
Spreizung 59
Spurdifferenzwinkel 59
Spurkreis 63
Spurstangengelenke 59
Spurweite 63

Standlicht 10, 34, 35
Steckdose 19

Steigvermogen 63
Steuerzeiten 54

Tachometer 13
Tageskilometerzahler 13
Technische Daten 54—65
Technische Verdnderungen 28
Teerflecken 38

Thermostat 54
Turkontaktschalter 14
Turschlosser 7

Typenschild 6

Uberhang 63
Unterbodenschutz 30, 38
Unterbrecherabstand 45, 62

Ventile 54

Ventilspiel 50
Verdichtungsverhaltnis 56
Vergaser 53, 57
Vergasereinstellung 57
Verteiler, Schmierung 45
Vorderradaufhangung 59
Vordersitz-Verstellung 16
Vorspur 59

Wagenheber 31
Wagenwasche 37
Warnblinkanlage 14
Wartung 39

Wartungsarbeiten, Beschreibung 43—52

Wendekreis 63
Winterbetrieb 29, 30
Winterreifen 29
Wirtschaftlichkeit 24
Wischerarm 33
Wischerblatt 33

Zeituhr 13, 34, 35
Zigarrenanziinder 19, 34, 35, 63
Zubehar 71

ZindanlaBschalter 10
Zindfolge 50, 62

Zundkerzen 27, 49, 62

Ziindkerzen-Elektrodenabstand 32, 49,

62
Zundkerzen-Wechsel 49
Zundspule 62
Zundverstellung 62
Ziundverteiler 32, 62
Zindverteiler-Schmierung 45
Zundzeitpunkt 49
Zindzeitpunkt-Markierung 49
Zylinderblock 54
Zylinderkopf 54

Zylinderkopfschrauben nachziehen 50



Notizen




Notizen



Notizen




Notizen



Notizen



Notizen



Auf einen Blick

Reifenluftdruck (Uberdruck) in bar bei
kalten Girtelreifen (bei warmen Reifen
jeweils um 0,3 bar mehr) der GroBe:

165 SR 13
Belastung vorn hinten
Bis 4 Personen 1,8 1,8

5 Personen und Gepack 1,8 2,0

Winter- und Eisreifen 165 SR 13 M & S (E)
Belastung vorn  hinten

Bis 4 Personen 1.9 1,9
5 Personen und Gepack 1,9 2.1

Zindkerzen
Beru 145/14/3 A
Bosch W 145 T 30
Champion N10 Y
Elektrodenabstand 0,6+0,1 mm

Unterbrecherkontakt-Abstand 0,4 mm
SchlieBwinkel 59°—65°

Ziindzeitpunkt
25° vor OT bei 1900 U/min

Ventilspiel bei kaltem Motor:
Ein- und AuslaB 0,15—-0.20 mm

Keilriemen

“Fiir Sportfahrer gelten besondere Vor- wahlwaéises:

schriften! 9.1 x 870
9,5 x 875 LA DIN 7753

Fiillmengen

Kraftstoffbehélter 50 Liter Otto-Kraftstoff Normal,
Mindestoktanzahl ROZ 91, MOZ 82

Kiihlsystem einschl. Heizung 7 Liter Nahere Einzelheiten siehe Seite 47

Motorendl 4 Liter und 0,25 Liter bei Olfilterwechsel Marken-HD-0OI fiir Ottomotoren
Olsorten siehe Seite 43
Schaltgetriebe 1 Liter Marken-Getriebed! SAE 80
1,4 Liter (Fiinfganggetriebe) (ersatzweise HD-Motorendl s. Seite 43)
Hinterachsgetriebe 0,95 Liter Marken-Einlauf-Hypoid-Getriebedl
SAE 90 (Die werkseitig freigegebenen
Olsorten kennt lhr BMW Kundendienst)
Lenkgetriebe 0,3 Liter Marken-Hypoid-Getriebeol SAE 90

(Oldauerfiillung ohne AblaBschraube)




Bayerische Motoren Werke AG Munchen




